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VAN-E HÁT SZTRÁJK?
ELLENTÉTEK A PITTSBURGH VIDÉKI SZTRÁJK KÖRÜL. A 

MUNKÁSVEZÉREK A BÁNYÁSZOK ELLEN.

Ötvenezer bányász testvérünk 
várja Pittsburgh szénkerületében 
a békét és a jó szerencsét, hogy a 
csákányt ujra felvehessék, s a bá­
nyászok vezérei a sürgős és ala­
pos munka helyett azon nyelvel­
nek, hogy van-e sztrájk, vagy 
nincsen.

A régebbi és a new yorki leg­
utóbbi szerződés szerint ugyanis 
a munka beszünetését, vagyis a 
sztrájkot csak a szervezet kerüle­
ti vezetősége mondhatja ki, és a 
bányászok e szerint megszegték a 
szerződést a sztrájk megkezdésé­
vel, — de mégis esak gyerekesség, 
sőt ostobaság azt vitatni, hogy 
van-e most sztrájk, vagy nincsen, 
vagyis helyes most ez a kifejezés, 
vagy sem, a mikor ötvenezer em­
ber nem dolgozik.

. A bányatársaságok vezetői any- 
[ nyira elismerik, mert érzik, a 
I sztrájkot, hogy most már tárgyal­

nak is munkásaikkal és nem len­
ne nagy csoda, ha hamarosan uj 
egyezséget is csinálnának velük: 
— a vezér urak azonban minden 
eygjsiet csak árra az e$y célra 
forditják^gy dzsábjaikban meg 
maradhassanak és a munkások ez 
újabb küzdelmét letörjék.

Eddig soha nem igyekeztük a 
bányászokat vezéreik ellen han­
golni, soha nem adtunk kifejezést 
lapunk hasábjain véleményünk­
nek a kerületi tisztviselők műkö­
dését illetőleg, mert úgy tartot­
tuk, hogy felesleges még több za­
vart csinálni, a mikor úgyis na­
gyon sok van, elérkezett azonban, 
úgy látszik, az ideje, a mikor vé­
gét kell már vetni egy pár erősza­
kos ember garázdálkodásainak.

A bányászok azt állítják, hogy 
a kerületi tisztviselők érezték ma­
guk is, hogy rossz egyezséget csi­
náltak. — sőt akadnak olyanok is, 
a kik bányászok elárulásával vá­
dolják őket. — és azt követelik, 
hogy csapják el a vezér urakat, 
és válasszanak újakat helyettük.

Mi nem akarjuk árulással vá­
dolni a vezetőket, még csak azt 
sem mondjuk, hogy tudatosan kö­
töttek rossz szerződést, de azt már 
igenis állítjuk, hogy bluffoltak a 
bányászoknak, hogy nagy ered­
ményeket ígértek, nagy előnyök­
ről szónokoltak és a végén rossz 
szerződést -csinálták.

kifogásolt pontokat ismerik 
a magyar bányászok.

Nem emelték a munkabéreket 
arányosan, de több lesz ezután a 
lőpor, a házbér és a szén ára, a 
mire igazán semmi szükség nem 

• volt és a mely két utóbbi tétel kü­
lönösen nagyon igazságtalan.

Sokkal jobb lett volna, ha jobb 
házakat, egészséges lakásokat kö­
vetelnek, minthogy a házbér árát 
engedték felemelni.

Hogy a társaságok szóba állnak 
a sztrájkoló emberekkel, az is mu­
tatja, hogy ők is érzik a szerződés 
rossz és igazságtalan voltát, leg­
alább is szemtelenség tehát, hogy 
most a vezetők kiabálnak a sztrájk 
ellen olyan nagyon és bizonyít­
gatják, hogy ezt a kis nyaralást 
nem lehet sztrájknak elnevezni.

A bányászoknak teljesen igazuk
van, ha újabb megállapodást kö­
vetelnek, annál, is inkább, mert az

egyezséget a new yorki szerződés 
keretein belül, illetőleg annak be­
tartásával kívánják.

A Pittsburgh kerület bányászai­
nak joguk volt szavazni az egyez­
ség felett és úgy kellett volna azt 
hatályra emelni, a vezetők azon­
ban jónak látták mellőzni a refe­
rendum szavazást és suba alatt in­
tézték el a dolgot.

Természetes, hogy a bányászok­
nak sem a szerződés megkötésé­
nek a módja, sem maga a szerző­
dés nem tetszett és mást nem is 
tehettek, minthogy — sztrájkba 
menjenek.

Végre is nem várhatták, hogy 
azok a tisztviselők rendelik el a 
sztrájkot a saját megállapodásuk 
ellen, a kik azt könnyelműen meg 
kötötték.

Akár tetszik a vezetőknek, akár 
nem, a sztrájk igenis folyamatban 
van és a bányászok győzelmesen 
fognak kikerülni abból.

Győzni fognak a társaságokkal 
szemben, a melyektől jobb szerző­
dést kapnak majd, de különösen 
és egészen biztosan győzni fog­
nak a saját vezéreik ellen, a kiket 
majd állásaik elhagyására kény­
szerítenek.

Az eddigi gyűléseken minden 
igyekezettel azon voltak az embe­
rek, hogy a tisztviselőket elmoz­
dítsák és bár ez eddig nem sike- 
került, meg vagyunk győződve 
róla, hogy mégis esak keresztül 
viszik azt. ámbár nem látjuk át, 
hogy’miért kell erre erőszakot al­
kalmazni.

Nem értjük, hogy munkásvezé­
rek miért lehetnek ilyen basásko- 
dó urak, miképen tűrhetik el, — 
hogy a választóik ellenük fordul­
tak : — hiszen az ő általuk vallott 
elvek szerint kötelességük lenne 
azonnal félre állni az útból, mi­
helyt a megbízóik bizalma meg­
csökkent irántuk.

Reméljük, hogy magukhoz tér­
nek a megszédültségükből minél 
előbb és félre állanak majd a bá­
nyászok utjából, a kik, úgy lát­
szik — képesek a saját sorsuk in­
tézésére még velük szemben is.

A magyar bányászok ne kutas­
sák. hogy szabályszerű a sztrájk, 
vagy nem az, — csak arra legye­
nek tekintettel, hogy telepeiken a 
többi bajtársak sztrájkban álla- 
nak-e, vagy sem és ők se dolgoz­
zanak ott, a hol a többi bajtárs 
jobb létért küzd.

A PITTSBURGH KERÜLET 
TÁRSASÁGAI.

A Pittsburgh szénkerület társa­
ságai mosakodnak a közönség vé­
leménye előtt és újságjaikban azt 
hirdetik, hogy egy vidéken sem 
kaptak a bányászok olyan kedve­
ző uj feltételeket, mint a Pitts­
burgh kerületben, a hol szerintük 
most csoda jó módban kellene él- 
niök a bányászoknak.

Nem hisszük, hogy ötven ezer 
bányász a jó módtól ment volna 
sztrájkba és nagyon valószínűnek 
tartjuk, hogy a társaságok sirán­
kozása hiábavaló lesz, mert úgy 
látszik, a bányászok vasakarattal 
mentek az ujahb sztrájkba és ki­
kényszerítik a kívánságaik telje­
sítését.

Testvéreim: beszélgessünk
Hol a magyar szivünk?

Beszéljünk őszintén, magyar bányász testvér! Hagyjunk fel a szép szavakkal, a 
magunk dicséretével, nem vagyunk mi olyan igen jó emberek!

Tisztelet, becsület, szeretet a kivételnek, igaz derék magyar testvérek sokan van­
nak köztünk, — de olyan is van elegendő, akin nem fogott a szép szó!

Kértünk, könyörögtünk, esdekeltünk a Haza nevében, hogy nyissátok meg a kezei­
teket, hogy vessetek oda egy kis alamizsnátannak a temérdek sok szegény embernek, a 
kiket a háború döntött gyászba és nyomorúságba.

Sokan meghallgattak! Sok jó magyar testvér nehezén keresett dollárja jutott el 
már Magyarországba, hogy az éhező árváknak eleséget nyújtson; sok jó rab-vitézünk 
életét mentettük meg már a kínos fagy-haláltól, és szivesen ismerem el, hogy a magyar 
bányászok megpróbáltattak és nagy részben igazaknak találtattak.

De hát a másik részük! Hát azok az emberek, a kik magyaroknak vallják magu­
kat, a kik azt állítják magukról, hogy az a darab föld ott a Kárpátok aljában nekik 
is hazájuk, de a kik eddig soha egy vasat sem adtak, a kiknek a szivük nem esett meg 
a magyar nyomorúságon, hát azok hol vannak, azok mit csinálnak?!

Ti, testvéreim, a kik már adtatok valamilyen hazafias jótékony célra, a kik meg- 
éreztétek, hogy magyarok vagytok, ti ne vegyétek magatokra ezeket a sorokat, mert 
nem nektek szól ez!

De azok, a kik eddig gyáván kihúzták magukat onnan, a hol adni kellett, azok 
szánjanak magukba.

Hol a magyar szív, ha most nem dobban meg, hol a magyar becsület, ha most nem 
szólal meg, hol a magyar lélek, ha most nem zokog fel; ki meri magát magyarnak val­
lani, a ki kihúzza magát a terhek alól!?

Mit gondolnak magukban ezek az elfajult emberek, mikor azt olvassák, hogy a fa­
lu jókban egy pár ember meghalt, egy pár nuú.’orék lett; — mikor azt hallják, hogy 
éheznek a falu árvái, mikor elgondolják, hogy százezer derék jó magyar testvérünk, a 
kik a hazánkért harcolnak, nyomorultul összefagyva pusztult el Szibéria hómezőin?!

Jaj a farizeusoknak, a kik ünnepeken szavalni szoktak a szeretett hazáról, — de 
nincs szivük egy dollárt elővenni, hogy azt támogassák; — jaj a nyomorultaknak, akik 
hidegen, összeszoritott marokkal nézik a mi hazánk gyászát; de százszor jaj azoknak, 
a kik egyszer hazatérnek az elhagyott földre és otthon jut eszükbe, hogy ők soha, soha 
egyetlen centet sem adtak Magyarország háborús szegényeinek!

Most még ki lehet térni a nyomorúság elöl, most még nem muszáj meglátni a száz­
szor feltárt szörnyű sebeket, itt még bedughatja a fülét mindenki, hogy az ezerszeres 
szibériai jajkiáltást ne hallja meg, de otthon ez nem igy lesz.

Otthon látni kell majd a százezernyi sirhantot, otthon hallani kell majd az árvák 
folytonos siránkozását, ott nem takarhatjuk be szemeinket, ha csonka hőst látunk 
és jaj annak, ezerszer jaj annak, a kinek szégyenkeznie kell majd a saját lelkiismere­
te előtt!

Hol vagytok, magyarok?! Hol van Amerika millió magyarja, a kik közül eddig 
még csak minden negyedik adott egy-egy dollárt jótékony célokra, hol van a többi 
magyar lelke, hol vannak azok, a kik meg feledkeztek magukról, hol hallgatnak azok, 
a kik nagyon hangosak a virtuskodásban, de nagyon csendesek az adakozásban?

Magyar testvéreim! Jérték elő az utolsó hivó szóra, szánjatok magatokba; csak 
egy dollárt, egyetlen egy szegény dollárt küldjétek a Haza szegényeinek, ez talán már 
csak nem sok?

HIMLER MARTON.

Az özvegyek sorsa.
Érdekes ügyben hozott határo­

zatot a Pennsylvania állam mun­
kás kártérítési bizottsága az el­
múlt héten, a mely különösen a 
bányászok asszonyaira nézve na­
gyon fontos.

Kimondották, hogy ha olyan 
asszonynak a férjét éri munkája 
közben halálos szerencsétlenség, a 
ki nem él a férjével és a ki nem 
az ura keresetéből tartja el magát 
— úgy az asszonynak semmi joga 
nincsen az államtól kárpótlásban, 
illetőleg segélyben részesülni.

Kimondották, hogy a törvény 
nem azért adja a segélyt, mert va­
laki házasságot kötött valamikor, 
hanem azért, mert az özvegy és a 
gyermekek kenyér kereső nélkül 
maradtak. Ik

Ha már most olyan özvegy ma­
radt, a kinek úgy sem volt az el­
hunyt kenyérkeresője, akkor az 
nem is maradt a halálesettel anél­
kül és igy nincs mit keresnie az 
állami segélyhivatalnál.

Ez egyenlőre csak olyan özve­
gyekre vonatkozik, a kik önként 
hagyták el a férjüket. Sajnos, 
elég honfitársnőnk távozik el a 
családi tűzhely mellől minden bú­
csú nélkül. Ezek az asszonyok te­
hát tudomásul vehetik, hogy ha 
egyszer ott hagyják a férjüket, 
akkor az uruk halála után semmi 
semmi jussuk nincs kárpótlásra.

GYÁR LESZ KINCAID-ON.

Kincaidi bajtársainkat bizonyá­
ra érdekelni fogja, hogy a Peabo­
dy Coal Co. lőporgyárat fog a te­
lep közelében építeni, a hol sokan 
találnak majd alkalmazást.

Tudomásunk szerint több ma- 
%yar bajtársunknalc van a telepen 
háza és ezeknek a házaknak az ér­
téke. meglehetősen emelkedi fog

Megnyílt bánya
JOHNSTOWN, PA. — A szom­

szédos Robindale bányát a múlt 
héten megnyitották s megkezdték 
benne a munkát. Ezt a bányát 
március hó végén zárták le, a mi­
kor nyolc bajtársunkat megölte 
benne egy robbanás.

Most villamos lámpákkal dol­
goznak majd az emberek. Arról 
még mindig nem hallottunk, hogy 
elveszi-e valaki a büntetését, a mi­
ért nyolc bányászt könnyelműen 
veszélynek tették ki.

UJ BÁNYÁK VIRGINIÁBAN.

A Virginia Iron, Coal and Coke 
Co. uj bányákat nyit hir szerint a 
közel jövőben, a mint a hozzá épi- 
tendő vasúttal készen lesznek. A 
bányákat Nortontól körülbelül 
hat mértföldnyire tervezik és a 
társaság valóságos minta-várost 
akar a telepre épiteni, a hol négy 
vagy öt bánya, és legalább két fű­
rész-malom lenne üzemben.

BANYASZELET DANTE-N
MEGHALLGATJÁK A BÁNYÁSZOK PANASZAIT. — A TÁR­
SASÁG MINDENT ELKÖVET A BAJOK ORVOSLÁSÁRA.

DANTE, VIRGINIA. — Az el­
múlt héten lapunk képviselője 
Dante, Va. bányatelepet látogatta 
meg, hogy bányász testvéreink 
saját szájából tudja meg, hogy és 
mint megy a sorsuk.

A “Bányászlap” ezekkel a lá­
togatásokkal azt akarja elérni, 
hogy az esetleges felmerülő bajo­
kon és panaszokon a magyarok 
előnyére segítsen, mert sajnos, — 
testvéreink legnagyobb hibája az 
még mindig, hogy jogos panaszai­
kat nem viszik az illetékes sze­
mélyek elé, hanem maguk között 
szidják a társaságot, a mely igen 
gyakran nem tehet a bajokról, — 
mert senki nem jelenti be azt a 
superintendensnek.

Tudósítónk meggyőződött arról 
hogy az ottani bányatársulat a 
legjobb igyekezettel van azon, — 
hogy az embereknek ne csak a 
megfelelő egészséges megélhetési 
viszonyokat biztosítsa, de hogy 
méltányos utánjárással az egyes 
alantas közegek visszaéléseit meg 
akadályozza.

A telep superintendense, Mr. 
Lang, a Bányászlap tudósítója ál­
tal felvett és megokoltnak látszó 
panaszokat a legnagyobb erély- 
lyel fogja megvizsgálni s az egyes 
formánok hibáit orvosolni. Külö­

nösen pedig intézkedett, hogy a 
járdicsot, a követ és a vizes he- - 
lyeken dolgozó emberek extráit, 
melyek talán a bószok lustasága 
és hanyagsága folytán nem lettek 
megfelelően számítva, ezentúl a 
leglelkiismeretesebben ellenőriz­
tesse.

A jövő pedától kezdve tudósí­
tónk kérelmére a társaság egy ki­
választott hivatalnoka a tolmáes- 
csal együtt jelen lesz a fizetésnél, 
és ha bárki kevesebbet kapott vol­
na, mint a mennyi neki jár, azon­
nal menjen hozzájuk panaszt ten­
ni, a hol panasza le lesz írva és 
igy nem kell majd időt és munka­
napot veszitenie, hogy az előfor­
dult tévedést kijavíttassa.

Ez a “panaszos ablak” nagy 
előnyére lesz a munkásoknak, mi­
velhogy nem kell Poneinstól Pi­
látusig szaladgálniok az irodában 
elkövetett tévedések helyrehozó- , 
sáért.

A vízvezetéket minden magyar 
házhoz bevezetik. Erre a társu­
lat ezerhatszáz dollárt' töaVazöít - ■ 
meg. A most meglevő árnyékszé­
kek pedig újakkal lesznek kicse­
rélve.

Mind ezek a javítások a Dante-i 
telepet a magyarok előtt kedvel­
tebbé fogják tenni.

FIZETÉS-JAVÍTÁS.
TOMKINS COVE, N. Y., KŐBÁNYÁJÁBAN EMELTÉK A 
MUNKÁSOK FIZETÉSÉT. — Jó MUNKÁT ÉS JÓ FIZETÉST 

ADNAK A MAGYAR EMBERNEK.

Az Isten napjának szabad vilá­
gánál, a new-yorki Hudson folyó 
partján, egy kis csapat magyar 
testvér vágja a fehér követ és bár 
ezelőtt sem hiába vágták, ezután 
bizonyára még szívesebben dolgoz­
nak a tomkins-covei kőbányák­
ban.

Emelték a munkások fizetését, 
és ma nincs ember, a ki két dol­
lárnál kevesebbet keresne napon­
ként, de nagyon sokan vannak, a 
kik ennél jóval többet megkeres­
nek.

Megírtuk a múltkoriban, hogy 
Tomkins-Cove telepén, a hol haj­
dan Himler Márton tanulta a kő- 
bányászságot, szivesen vesznek fel 
magyar embert.

Soha nem ajánlott még ez az új­
ság egy bányát sem a magyar baj­
társaknak, de szivesen tettünk ki­
vételt a múltban és szivesen te­
szünk kivételt ezúttal is ezzel a 
teleppel, mert tudjuk, hogy Tom­
kins Cove-t nyugodtan ajánlhat­
juk minden olvasónak.

Az ottani kőbányában nem ne­
héz a munka, a szabadban dolgoz­
nak az emberek, nem a föld mélyé­
ben, jól bánnak a bányászokkal, 
és különösképen megbecsülik a 
magyar embert és nem teremtett 
az Isten szebb és egészségesebb 
helyet, mint a fehér bányászok­
nak ezt a kis barátságos plézjét.

Eddig egy dollár és nyolcvan 
cent volt a legkisebb fizetés, most 
azt felemelték két dollárra, és en­

nél jóval többet is megkereshet' a 
szorgalmas ember.

Nem hallani Tomkins Cove-on, 
hogy hajszolnák az embert, nem 
tapasztalta ott senki hosszú évti­
zedek alatt, hogy valaha a ma­
gyart megbántották volna és a 
kik valaha ott dolgoztak, azok 
mind olyan szives szeretettel em­
lékeznek vissza a telepre, mint a 
mi szerkesztőnk, a ki jó munkát, 
jó embereket és szép életet talált 
Tomkins Cove-ban, mikor ott dol­
gozott.

A kis plézen az élet nem drága, 
jó magyar burdot talál az ember 
16—18 dollárért és olyan közel 
vannak a nagyobb városok, hogy 
szinte esténként bemehet az em­
ber. ha épen kedve tartja.

A társaság most szívesen ven­
ne fel egy néhány magyar mun­
kás embert s a kik szeretnének a 
napvilág mellett dolgozni, azok 
sokkal jobban teszik, ha ezen a 
telepen próbálnak boldogulást ke­
resni, mintha a gyárak tüzes ke­
mencéi mellé mennek a bányából.

Tomkins Cove magyar foreman- 
ja szivesen ir bővebben minden 
hozzá forduló magyar testvérünk­
nek s a címét annál szívesebben 
iktatjuk ide, mert tudjuk, hogy 
ezt a helyet és ezt a munkát bát­
ran ajánlhatjuk minden magyár 
bányásznak.

írjon magyarul erre a címre: 
Warga György, box 66, Tomkins 
Cove, N. Y.
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MI IGAZ EXPEDITEN?
Levelet kaptunk az expediti ma­

gyaroktól, illetőleg a magyarság 
azon részétől, a mely a sztrájk da­
cára is dolgozik és ezek a bányá­
szok azt vitatják, hogy nekik van 
igazuk.

Azt Írják, hogy a sztrájkot a 
szerződés lejárta előtt, tehát jog­
talanul kezdték és hogy az ameri­
kai munkások, sőt a magyar mun­
kások nagy része nem ismeri el 
a sztrájk helyzetet, csupán az ola­
szok és a magyaroknak egy kis 
része nem dolgozik.

Azt írják még, hogy a társaság 
teljesítette a munkások kívánsá­
gát és igy sztrájkra nem is lenne 
semmi okuk az embereknek.

Mi nem Ítélhetjük meg innen a 
helyzetet tisztán, de nem értünk 
egyet a levélírókkal. Soha nem 
hívjuk sztrájkba a magyar bányá­
szokat, ott, a hol ninos sztrájk, ■— 
de mindig azt tanácsoljuk és azt 
kérjük, hogy a hol beszüntetik 
az emberek a munkát, ott mindig 
a magyarok legyenek a legutolsók 
a munka megkezdésében, nehogy 
Sztrájktöréssel lehessen őket vá­
dolni.

Nem értünk tehát épen ezért 
egyet az Expediten dolgozó bá­
nyászokkal sem és arra kérjük az 
esetleg oda törekvő magyar bá­
nyászoknak, hogy maradjanak 
mind addig onnan távol, a mig 
egyetlen egy ember is sztrájkban 
áll.

A mostani viszonyok között 
senki sincsen rászorulva, hogy — 
sztrájktörő legyen, vagy hogy az­
zal gyanúsítsák.

SWITZERI POTYA OLVASÓK.

Az újság-tolvajok sehol sem is­
meretlenek Amerika magyar pléz- 
jein, de sehol nem olyan szemte­
lenek talán,, mint Switzer-en, a 
hol az is megtörtént már, hogy 
egyetlen egy előfizetőnk sem ka­
pott lapot, mind elszedték előlük a 
szemérmetlen potyaolvasók.

Nagyon gyakran Írnak bajtár­
saink meglehetős kemény levele­
ket az újságokhoz, hogy miért 
nem küldik lapjaikat, és talán so­
ha sem jut eszükbe az illetőknek, 
hogy mennyi újság-tolvaj van a 
világon.

PARDEE, VA. — Azt irja on­
nan egy magyar bányász, bogy a 
munka meglehetősesn megy, és a 
megfelelő emberek tisztességesen 
keresnek. Tiz láb magas a szén, 
és kárénként 75—80 centet, entri­
ben 85 centet fizetnek érte. Sze­
retik a magyar bányászokat és 
szívesen vesznek fel embereket.

VINTONDALE, PA. — Gri- 
bóczky Lajos testvér azt irja on­
nan, hogy a munka most jól megy 
Vintondale-on. Egyenes a bánya, 
a szén három-, három- és fél láb 
magas benne, a miért tonnánként 
masina után 45 centet, pik után 
68 centet fizetnek, vegyes mérés­
sel. Víz ke.vés helyen van, gáz az 
egyik bányában van, a másik gáz­
mentes, de mind a két helyen le­
het karbájd lámpát használni. Le­
járó kő nincsen, de az alját (bot­
tom. barom) lőni kell mindenütt. A 
bányászokkal elég jól bánnak, az 
élelmiszer és lakás ára csak olyan 
mint másfelé a bányaplézeken és 
Gribóczky Lajos ajánlja ezt a he 
lyet bajtársainknak.

MARTING, W. VA. — Azt ir­
ja egy magyar bajtársunk, hogy 
a munka ott elég jól megy, hat 
napot dolgoznak rendesen heten­
ként. Szlopos a bánya, a szénré­
teg magassága négy- és fél lábtól 
öt lábig terjed, a melynek a köze­
pén a legtöbb helyen van valame­
lyes kő. Viz kevés van, gáz sem 
mi nincs és szabad olaj, vagy pe 
dig karbajd lámpákkal dolgoznak 
a bányában. A szenet masina vág' 
ja és tonnánként 26 centet, entri­
ben 31 centet fizetnek érte, ve­
gyes méréssel. - A lakás négy szo­
bánként hat dollárba kerül, az 
élelmiszer azonban meglehetősen 
drága. Az emberekkel rendesen 
bánnak. Munkást csak néha vesz­
nek fel.

BEAVERDALE, PA. — Bári 
János magyar testvér értesit ben­
nünket az ottani viszonyokról, a 
ki azt irja. hogy ott az összes bá-

nyákba!)^ de különösen a négyes

A SZIKRATÁV1RATI

PÉNZKÜLDÉS TÍZPARANCSOLATA

"Hogy idejűben kapják meg a 
PÉNZT:

I. Követelje bankjától vagy bankárjától, 
hogy pénzét sürgönyileg küldje haza.

2. Követelje bankjától vagy bankárjától, 
hogy |>énzét szikratáviraton küldje.

3. Követelje bankjától vagy bankárjától, 
hogy pénzét egy nap alatt küldje át.

4. Követelje bankjától vagy bankárjától, 
hogy ne csak a pénzt, hanem az 
óhazai címet is sürgönyileg küldje.

5. Követelje bankjától vagy bankárjától, 
hogy pénzét annak a kinek küldte 
4—5 nap alatt kifizesse az óhazában.

ö. Követelje bankjától vagy bankárjától, 
hogy a hazai nyugtát körülbelül 
négy hét alatt küldje meg önnek.

7. Követelje bankjától vagy bankárjától, 
hogy az ön pénzét küldje el aznap, 
a mikor ön neki átadta.

8. Ne hagyja magát lebeszélni sehogy se. 
hogy j>énzét sürgönyileg küldje.

9. Pénzét csak magyar bankáival küldje.
10. Küldje pénzét KISS EMIL-lel, 

A MAGYAROK BANKÁRJÁVAL, 
a ki a szikratá^rati pénzküldést 

megteremtette.

KÖVESSE A TÍZ PARANCSOLATOT 
NEM FOG ROSSZUL JÁRNI!

Az óhazában sürgősen kell a pénz. Élelmi cikkek, ruházkodás és 
minden egyéb, a mi az élethez szükséges oly drága, hogy azok, a kik­
nek kenyérkeresője itt van Amerikában, alig várhatják be. mig a 
pénz postán odaérkezik. MA SÜRGÖNYILEG KELL A PÉNZT KÜL­
DENI. Ne hagyja családját nélkülözni, mikor egy kevés ráfizetéssel 

pár nap alatt küldhet nekik pénzt.
KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET:

KISS EMIL
A MAGYAROK BANKÁRJA

133 SECOND AVE. NEW YORK, N. Y.
8-ik utca sarkán.

szamuban, nagyon jól dolgoznak. 
Van ge<>ses és van szlopos bánya, 
és e hib beküldője az utóbbiban 
dolgozik. Átlagos magassága a 
szénnek négy láb, de vannak he­
lyek, a hol két lábnál nem maga­
sabbak. Gáz a bányákban nincs, 
tehát szabad lámpákkal dolgoz­
nak, viz nagyon kevés he­
lyen van. lejáiró kő akad, de az 
sincs épen mindenütt. A szénért 
tonnánként pik után 72 centet fi­
zetnek. vegyes méréssel. Két bá­
nyában masinH után dolgoznak és 
ezekben 44 centet adnak egy ton­
na szén loadolásáórt. A pikmun- 
ka nem túlságosan kemény, mert 
a szén elég puha. Szerencsétlen­
ség ritkán történik, az emberek­
kel elég jól bánnak; a lakás és az 
élelmiszer meglehetősen drága. 
Bári. testvér csak olyan bajtárs­
nak ajánlja ezt a helyet, a ki kő- 
vol is szokott és szeret dolgozni.

Embereket vesznek fel mindig 
valamelyik bányába és megfizet­
nek nekik minden munkáért ren­
desen. mert szervezet van a tele­
pen. A hol méltányos, ott yardid- 
zsot is fizetnek, néhol többet, né­
hol kevesebbet.

SAYRE, PA. — Lamaga Mi­
hály magyar testvérünk azt irja, 
hogy ott káré shopban dolgozik s 
rendesen keres a munkája után. 
Azt irja, hogy szívesen vesznek 
fel mindig egy pár embert, ugy. 
hogy egy bányász sem szorulhat 
most a sztrájktörésre, mert a ki 
más fajta munkát most nem talál, 
esak olyan helyen, a hol a munkás 
testvére ellen kell piszkos munkát 
végezni, akkor inkább oda mehet 
hozzá és ott talál rendes megél­
hetést.

PUNXSUTAWNEY, PA. La­
punk zártakor jelenti a társaság 
a Coal Age-nek, hogy a Luzerna 
bányákban megkezdték a munkát 
és körülbelül kétezer bányász fo­
gott a munkához. Nem kaptunk 
semmi értesítést a magyar testvé­
reinktől, hogy ott a sztrájk vé­
get ért volna, és ezért a magyar 
bányászok tartózkodjanak még e 
vidéktől mind addig, a mig hirt 
nem adunk az ottani helyzetről.

RIDGWAY, PA. — Az itteni 
rövid életű sztrájk véget ért és 
miután a társaság elintézte a bá­
nyászok panaszait, most zavarta­
lanul folyik a munka.

KIMBALL, W. VA. — Megír­
tuk a múlt héten, hogy a Houston 
Collieries Co. bányájában, a hol 
magyar testvérek is dolgoznak. 4 
embert megölt a robbanás. Leg­
újabb értesüléseink szerint a sze­
rencsétlen emberek közül kettő 
spanyol, kettő pedig néger volt.

0NALINDA, PA. — Nagy Ist­
ván testvérünk azt irja onnan, 
hogy most a munka náluk nagyon 
jól megy, minden héten dolgoz­
nak benne hat teljes napot. A 
bánya egyenes, három-, három- és 
fél, négy suk magas a szén benne. 
Gáz nincs, viz nagyon kevés van, 
lejáró kő egy ineh és egy láb kö­
zött váltakozik. Puha a szén, és 
diggolni kell. Tonnánként het­
venöt centet fizetnek érte, vegyes 
méréssel. Szerencsétlenség ritkán 
történik, az emberekkel jól bán­
nak, és e hir beküldője ajánlja a 
helyet a magyar bajtársaknak az­
zal a megjegyzéssel, hogy a bányá­
hoz nagyon magasra kell járni.

HAZLETON, PA. — A drajve- 
rok egyes keményszén bányákban 
sztrájkba léptek, mert a társasá­
gok azt kívánják, hogy a nyolc­
órai munkaidő befejezte után ne 
esak vissza vigyék a mulákat az 
istállóba, hanem hogy gondozzák 
is azokat.

A kocsisok kijelentették, hogy 
erre nem hajlandók és csakis a 
bányához való hajtás és az istál­
lóba való visszajuttatás a köteles­
ségük a nyolc órai munkán felül.

A vita a drajverok győzelmével 
végződött, a kiknek ezután sem 
tisztítani, sem etetni nem kell a 
mulákat, vagy lovakat, hanem 
munkára teljesen készen kapják 
azt meg reggel.

Háborús szélhámosok
A szélhámoskodásra való kész­

séget még a shrapnell rettenetes 
muzsikája a veszedelem komoly 
perceiben sem tudja kiölni azok­
ból, kik már eredetileg is rendel­
keztek ezzel a jeles tulajdonság­
gal.

E tekintetben már is érdekes és 
rendkívül jellemző megfigyelések 
állanak rendelkezésre.

Olyanokról van szó, a kik a há­
boru előtti csendes békeidőben se 
voltak túlságosan az aranyigaz­
ságnak és színbecsületnek' retten- 
hetetlen hívei. Ha azután tény­
leg a háborúban jártak, ugy Há­
ry-János, a nagy harci regélő — 
ezekhez képest többnyire csak te­
hetségtelen kezdő volt.

Valamennyi rendszerint nagy­
hőstettekről számol be, melyek­
nek rendes vége ennyi és annyi 
legyilkolt muszka, — és magától 
értetődik, hogy az álhös ilyen ala­
pon mindig önérzetes és krakéler 
M.

Néhány héttel ezelőtt egyik bí­
róság előtt egy notórius jasnz ál­
lott, a ki egy embert valami cse­
kély ok miatt leszúrt. Még di­
csekedett is vele, mert neki, a ki 
“egy maga végzett hét muszká­
val’’, nem lehet valami nagyobb 
baja ebblöl kifolyólag.

Megállapították, hogy a vád­
lottnak nem is volt dolga az ellen­
séggel... Egy közönséges tábori 
telefon-munkás volt, egy telegráf 
pózna a lábára esett és igy sebe­
sült meg — nagy hősiesen.

Háborús színekbe öltöztetik a 
fantáziájukat természetesen azok 
is, a kik diszkrét hazudozások és 
megtévesztések finomabban szőtt 
hálóival kényszerítik adakozásra 
a hiszékeny világot.

Általános tapasztalat, hogy az 
apró és nagyobb szélhámos típu­
sok mind a háborúhoz viszonyít­
ják különben is jól ismert trükk- 
jeiket. Szóval — ügyesen alkal­
mazkodnak.

Külföldön és itt is már egy cso­
mó szélhámosnöt tettek ártalmat­
lanná, a kik mint a jótékonyság 
nemtői léptek fel. Nagyban és ki­
csinyben egyaránt.

De a hajdani álgrófnők ma sze­
rényebbek lettek. Nem hamis és 
csillogó brilliántokkal és előkelő 
hazugságokkal kábítják el a vilá­
got, hanem durva szőtter ápolónői 
kosztümmel szerzik be a minden­
napi kaviárhoz valót.

így tett a hirhedt Wurmbrandt 
grófnő is. Különben csinos mun- 
káslcány csak, a ki annak idején 
Becsben mesés grófi háztartást és 
nagy udvart tartott. Autózott és 
pezsgős szoárékat adott — semmi­
ből. Most Vörös-keresztes ápoló­
nőnek csapott fel és állítólag a 
mágnás világban és a pénzarisz­
tokrácia között ezreket harácsolt 
össze. Az ápolónő természetesen 
megint hurokra került.

A bicegésből és a sántikálásból 
vett leckét előbb, felhúzta kifize­
tetlen egyenruháját, egy pár ön-

I ÉRTESÍTÉS. = 
B Európai bankomtól kapott szikratávirat alapján ezennel ■ 
■ közhírré teszem, hogy mindama pénzkiildemények, ame- B 
B lyeket ■

ÁPRILIS 20 TÚL------- MÁJUS 2-1G 
■ továbbítás céljából átvettem, a címzetteknek

Május 30-án
kézbesítve lettek. ■■ 

■ PÉNZKÜLDEMÉNYEK PONTOS KIFIZETÉSÉÉRT ■ 
SZAVA TOLOK.

: 100 korona $14.00 :
: Németh János

volt császári és királyi konzuli ügynök i

■ 395 BROADWAY . NEW YORK. ■- ■ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 

i 100 koronát hazaküldök SU.-értj 
B A nyugatvidék magyarja forduljon E. St. Louis keresztén bankár- H 
B jához, aki 16 ezer dollár állami biztosíték mellett küldi a pénzt az B 
B óhazába. Elfogadok bankbetétet megőrzésre és napi árfolyam mel- B 
■ lett adok el magyar hadikölcsönt. A bányászok forduljanak biza- B 
■ lommal régi bajtársukhoz, aki szívesen útba igazit mindenkit. ■ 

■ ILONKA MIHÁLY ÉS NEJE ■ 
| 2447 MISSOURI A VE., EAST ST. LOUIS, ILL. ■

■ ------- ------------ ■ 
■ Magyar szálén.-----------------------Kuglizó Billiárd asztal ■
s Finom magyar italokat vidékre is szállítunk kicsinyben és 
B nagyban. Magyaros vendégszeretettel látjuk szalónunkban magyar

JT\ T} A MAGYAROK J
• ÍZ. pénzküldöje $

1701 South Broadway, St. Louis, Mo. 
a bányászok pártfogását kéri

kitüntetés, vaskereszt és egyéb e 
féle és kész lett a hős, a kit tisz­
telni illik és még inkább hazafias 
kötelesség hitelt adni nekik.

A szállodások nagyon sok érde­
kes adatokkal szaporíthatnák az 
újabb háborús krónikának idevá­
gó lapjait.

Különben nagyon szorgalmasan 
fogdossák össze ezeket az álhősö­
ket. Mind ugyan nagyág jó vol­
na színésznek is. De az igazi ka­
tona utánzatához ugyan annál is 
több kell, s a tapasztalt katona­
szem azonnal megismeri bennük a 
szélhámost.

— Kár, hogy megcsípték! — a 
minap igy sóhajtott fel egy — a 
rendőrséghez bekísért álsebesült 
vitéz harcos — még soha ilyen fi­
noman nem éltem.

Ebben mindenesetre nagy része 
volt és van a hálás közönség egy­
szerű naivitásának.

Ámbár, vigaszul legyen mond­
va, rugója ennek megható voná­
sokban — a hazafiság is. a mely 
mindig nagyon hisz és végtelen 
könnyen lelkesül.

A valódi
■ HÁBORÚS TÉRKÉP J 
; Csak most jelent meg ■ 
* EGYEDÜLI ÉRTELMES HÁ- J 

■ BORÚS TÉRKÉP. ■ 
■ ■ 
B Tartalmazza az*összes európai ■ 
■ államokat, Olaszországot is. B 

! Küldjön érte 25 cent ! 
bélyeget.

■ Kérjen nagy képes árjegyzéket J 

■ AMERIKA LEGNAGYOBB ■ 
J MAGYAR ÁRUHÁZÁTÓL. ■ 

= EMIL NYITRAYS 
! 77 FIRST AVENUE, ■■
- NEW YORK, N. Y. ■

ÍR■■■■■■■■■■■■■■■■■■>

Saját épületünk

Alapittatott 1852-ben.

Alaptőke és felesleg: 
$5,000,000.00

Második Hemzeti Bank Pittshurghban
100 koronát $ 14.^

küld most az ó-hazába
teljes felelősség mellett

EZER KORONÁN FELÜLI KÜLDEMÉNYEKNÉL 
KEDVEZMÁNYES ÁR. — RÉSZLETES ÁRJEGY 

ZÉKÉRT ÍRJANAK.

The Second National Bank
FIFTH AVE. és WOOD STREET SARKÁN. p. 0. BOX 1233 

PITTSBURGH, PA.
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI
----------------- fl NAGYSÁGOS UR A MAJNÁBAN fl

Felvirradt végre a dicső nap hajnala.

S ott állt a nagyságos ur az ő két ta­
núja közt a biró előtt, ö középen, jobbra 
a csapos, balra a pedlér. A nagyságos ur 
igazán ugy érezte magát, mintha gyermek 
lett volna és a tanító ur előtt állt volna a 
vizsgán.

Kezdődött a kihallgatás.
A nagyságos ur erősen feltette ma­

gában, hogy mindenben ahhoz fogja tarta­
ni magát és ugy fog felelgetni, a hogyan a 
pedlér őt tegnap kitanitotta.

Arra a kérdésre, hogy mi a neve, hol 
és mikor született, hány éves, szerencsésen 
és minden különösebb akadály nélkül meg­
felelt.

___Van-e felesége? — kérdezte most a 
biró. • .

A nagyságos ur egy nagyot nyelt, ki­
húzta magát, végig simitotta a homlokát, 
kijjebb rántotta a mancsettáját, köhintett 
egyet, aztán olyan bájos és boldog arcot 
vágva, hogy a biró majdnem elnevette ma­
gát, mélyre hajolva felelte hogy: — “Van, 
igenis van

A bírónak feltűnt ez a természetelle­
nes, nagy boldogság. A nagyságos korabe­
li emberek rendesep nem olvadoznak, ha a 
feleségüket emlegetik.

— Boldog házas életet élnek? — kér­
dezte most váratlanul a biró.

— Nagyon boldogat, — felelte a nagy­
ságos ur, mert a pedlér jobbról, a szalonos 
csapos pedig balrul idejekorán megrántot­
ták a kabátját figyelmeztetésül.

— És mivel magyarázza meg a csalá­
di élete boldogságát? — érdeklődött tovább 
a biró.

A nagyságos ur okos ember volt, de er­
re ő sem tudott hirtelenében válaszolni.

’ Egy percig gondolkozott, a biró jósá­
gosán mosolygott és azt gondolta magában, 
hogy milyen egyszerű pedig erre a kérdés­
re a válasz. Az, hogy “családi boldogsá­
gunk alapja a kölcsönös tisztelet és szere­
tet”.

Egyszerre megszólalt azonban a nagy­
ságos ur.

— Családi életem boldogságának na­
gyon egyszerű és érthető az oka, — szólt. 
— Feleségem, Istennek hála, megugrott tő­
lem jó egy éve egy taliánnal és azóta bol­
dog, igen boldog vagyok.

— A pedlért kiverte a hideg verejték, 
a csapos ugy elkezdett köhögni, mintha va- 
Igtni erős papramorgót ivott volna és rossz 
útra tévedt volna az ital.

A biró arca meg hirtelen nagyon elko­
molyodott, megnyúlt, majd haragossá vált.

Felkapta a csengetyü helyett szolgáló 
fakalapácsot, és nagyot ütött vele az asz­
talra. Aztán megfenyegette a nagyságos 
urat, hogy rögtön lecsukatja, ha még egy 
ilyen szemtelen feleletet merészel adni. S 
felszólította, hogy kérjen tőle azonnal bo­
csánatot és magyarázza meg, mivel indokol­
hatja meg csúf feleletét.

— Ezer bocsánatot kérek, — szólt a kis­
sé megszeppent nagyságos ur — de én né­
kem eszem ágában sem volt megsérteni bi­
ró urat és tiszteletien lenni. Az, a mi en- 
genuezekre a válaszokra vitt, semmi más, 

■mint egyedül az én erősen amerikai érzé­
sem.

A biró arca most kérdőjellé változott. 
Nem értette s el sem tudta képzelni, mi 
akar már meg ez lenni.

— A dolog ugy áll, követem alássan — 
folytatta a nagyságos ur — hogy én feltet­
tem magamban azon a napon, a melyen az 
amerikai polgárságért folyamodtam, hogy 
mindenben követni fogom a nagy amerikai 
hazafiak példáját és első sorban ennek a 
köztársaságnak első elnökét, a nagy Wash­
ingtont.

— Érdekes, — mondta a biró, — de én 
még mindig nem értem.

— Megmagyarázom, könyörgöm, — be­
szélt a nagyságos ur. — Méltóztassék ide 
hallgatni.

Az igazat megvallva ,az egész terem
oda figyelt.

— George Washington tudvalevőleg so­
ha sem hazudott életében, — folytatta a
magyarázatot a nagyságos ur. — Hát én is
megesküdtem, hogy soha többé ebben az
életben egy hazug szót sem fogok kimon­

dani. így jutottam abba a helyzetbe, hogy 
a mikor azt kérdezte tőlem a biró ur, hogy 
boldog házas életet élek-e, azt feleltem, — 
hogy igen, mert hiszen azóta boldog a há­
zas életem, a mióta a nőm elhagyott. Ha 
nem jól feleltem, bocsánatot kérek, de én 
csak az igazat mondtam. S tessék elhinni, 
hogy vannak házas életek ezen a földön, a

melyek csak akkor válnak boldogokká, a 
mikor az egyik fél megugrik, és ott hagyja 
a másikat.

A bírónak tetszett is, nem is ez a ki- 
magyarázá^.

A két tanú megkönnyebülve lélegzett 
fel. Nekik teszett, hogy az öreg igy kivág­
ta magát.

— Maga már öt éve Amerikában van? 
— kérdezte most a biró.

— Igenis, — felelt a nagyságos ur.

— És a két tanúja ismeri magát már 
teljes öt éve és tudjY magáról, hogy min­
dig itt volt ez alatt az idő alatt? — folyt a 
kérdés tovább.
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5 NAP ALATT KEZBESITTETJUK
A NÁLUNK FELADOTT PÉNZT DRÓTNÉLKÜLI TÁVÍRÓ UTJÁN

Tehát a ki pénzét óhajtja küldeni az óhazába DRÓTNÉLKÜLI TÁVÍRÓ utján, az töltse ki az alanti szelvényt, 
vágja ki azt és az árjegyzékben feltüntetett árak szerint küldje azt be nekünk.

Pénzküldési árak drótnélküli küldeményekre

100 Koronáért $16.60
200 99 $30.60

300 Koronáért $44.60
400 99 $58.60

AZ ÁLTALUNK DRÓTNÉLKÜLI TÁVIRAT UTJÁN KÜLDÖTT PÉNZÉRT TELJES FELELŐSSÉGET, VALA­
MINT ANNAK RENDES KÉZBESÍTÉSÉÉRT JÓTÁLLUNK, ÚGYSZINTÉN A HAZAI POSTAVEVÉNYT KI­

HOZATJUK.
Töltse ki ezen szelvényt, ha DRÓTNÉLKÜLI TÁVÍRÓ utján óhajt pénzt küldeni az óhazába.

í ..............
>< Város vagy falu neve:

M ® Utca es szám: .............

H ** Megye: .........................

.Korona:

©

© 
©
©
©
© © a ..ii

©

M S a a
Küldő neve: .Dollár:

Város vagy helység neve: . 

Utca és szám, vagy bakszi: 
Állam: ....................................

Ha a cim négy szónál hosszabb, minden további szóért 65 cent fizetendő. 
PÉNZT TOVÁBBÍTUNK AZ ÓHAZÁBA A RÉGI MÓDON, MINT EDDIG.

1OO Koronánként 14 dollárért
melynek pontos kézbesítéséért szintén teljes felelősséget valamint jótállást vállalunk, úgyszintén annak kézbesí­

téséről a hazai posta nyugtát Önnek legrövidebb idő alatt beszerezzük.
Mindenki fordulhat teljes bizalommal hozzánk, hogy részére akár

DRÓTNÉLKÜLI TÁVÍRÓ UTJÁN, AKÁR RENDES ÁTUTALÁS UTJÁN
továbbítsunk pénzt az óhazába, melyet pontosan az illetékesnek a lehető legrövidebb idő alatt kézbesittetünk. Mi a 
pénzküldeményekért teljes vagyonúnkkal, mely magyar pénzben 230,000,000.00 KORONÁT tesz ki, jótállunk. Mi 

elfogadunk betéteket kamatozás és megőrzés végett.A ki tehát pénzt küldeni, vagy pénzét kamatozás és megőrzés végett bankba óhajtja tenni, az forduljon bizalommal 
akár szóban, akár levélben

ALAPTŐKE 
KORONA .

.$2,100000.00
.15,000000.00 AZ ÁLLAMI BANK

374-376 GRAND STREET,

VAGYON
KORONA

$30,000,000.00
.230,000000.00

NEW YORK, N. Y.
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A MUSZKÁK VÉRES HALOTTI TORA.
A svéd “Berlingske Tidende” 

élénk szenzációt keltő cikkben is­
merteti egy orosz menekült elő­
adása alapján azokat a szenvedé­
seket, a melyeken az orosz zsi­
dóknak nagyobb részt a hatóság 
tudtával, sőt egyenes óhajára ke­
resztül kellett menniük.

— Azokat a szenvedéseket, — a 
lap irja, — a melyeken az orosz 
zsidóknak át kellett menniük. — 
alig lehet leírni.

— Lengyelországban, Litvániá­
ban, Wolhyniában és a keleti ten­
geri tartományokban a sirok ren­
getege mutatja a mártir-utat, a 
melyet meg kellett tenniük. Éle­
lem és szállás nélkül, gyalog kel­
lett megtenniük sok száz kilomé­
teres utakat gyermekeikkel, beteg 
aggastyánokkal megfelelő ruházat 
nélkül, hideg őszi és fagyos téli 
napokon. Cél és remény nélkül 
cipelték magukat nők és gyerme­
kek, agastyánok tovább, mialatt 
férjek, apák, fiák harcoltak ha­
zájukért, a mely soha sem ismerte 
el őket fiainak.

— Tulajdonképen nem is lehet

ne őket menekülőknek nevezni, — 
mert hisz nagyobb részüket — az 
egész Oroszország hét milliónyi 
zsidó lakoságának több mint fe­
lét — kiutasították, még pedig 
olyan időben, midőn az illető he­
lyeken még minden niás nemzeti­
ség szabadon lakhatott és tartóz­
kodhatott. ■

— Miért utasították ki őket 1
— Miért vettek a katonai ható­

ságok csak zsidóktól túszokat?
— Mert Oroszországban vannak 

körök, a meyleknek az az érdeke, 
hogy a zsidókat hazaárulóknak és 
kémeknek tüntesse fel és mert e 
kőiknek volt befolásuk ahhoz, ■— 
hogy a mit akartak, keresztül is 
vigyék.

—December hó 19-én a hadse­
reg főparancsnoka hadseregpa­
rancsot adott ki. a melyben német 
lapokra hivatkozva a zsidókat az 
ellenség leghübb szövetségeseinek 
nevezte. így Oroszország egész 
zsidóságának vállára a kémkedés 
és hazaárulás vádját akasztotta.

— Április hó elsején a pétervári 
katonai körök rendeletet bocsá­

tottak ki, a melyben megtiltották 
a zsidóknak, hogy a finn öböl tá­
jékán tartózkodjanak.

— Hét millió zsidót vádoltak 
igy kémkedéssel és hazaárulással.

—I^e ha igy áll a dolog, hogy 
történhetik meg még is, hogy az 
orosz hadseregben körülbelül 400- 
ezer zsidó küzd, a kik közül nem 
egy olyan vitézséget tanúsított, 
hogy ki js tüntették őket?

— A háborús cenzúra megtil­
totta. hogj- a lopk közöljék azok­
nak a zsidó katonáknak a nevét, 
a kik ily kitüntetést kaptak. így 
gyakran lehet látni orosz illuszt­
rált lapokat, a melyekben a kitün­
tetett orosz hősök arcképcsoport­
jában egy egy fénykép van. ame­
lyeknek az aláírása csak ennyi: 
“Abraham D.,” “Moses K.” — 
rendesen azonban még az ily ne­
veket is erősen cenzúrázzák.

— A “Rjecs” cimü lap nemré­
giben egy liberális irányzatú cik­
ket közölt, a mely igy kezdődött: 
“B. C. zsidó altiszt a következő 
módon tiintette ki magát...” A 
cenzúra azonban azt a szót, hogy 
.“zsidó” kitörölte.

— A vezérkar hadseregparan-

csot adott ki 1915 és május havá­
ban, a mely statisztikai adatokat 
gyűjtve a következő kérdésekre 
várt feleletet a parancsnokoktól: 
“Milyen körülmények között fo­
gatják el, vagy adják meg magu­
kat a zsidók?” — “Hány esetben 
követtek el eskiiszegést a zsidó 
katonák, vagy hány esetben mu­
lasztották el megtenni kötelesége- 
iket?” —

— Ha a bizalmatlanságának a 
zsidó lakossággal szemben tény^ 
leg alapos oka lenne a hadvezető­
ségnek, ez a rögtönitélő bíróságok 
ítéleteiből mindig kiderülne. A 
dolog azonban ugy áll, hogy 1915 
áprilisáig összesen csak nyolc zsi­
dó ellen folyt elejárás kémekdés 
miatt s nyolc eset közül is hatban 
felmentéssel végződött az ügy. A 
vádlottakat csak két esetben Ítél­
ték el. Egyszer égj’ tizenhét éves 
fiút 15 évi fegyházra Ítéltek el 
azért, mert az a német katonák 
kérdésére elmondta, hogy melyik 
utón vonultak el az oroszok. Egy 
hatvan éves aggastyánt hat évre 
ítéltek el azért, mert a németek 
kényszerítésére elfoglalta egy kis - 
városkában a polgármesteri ál­
lást.

— Ugy vagyon, — felelt a jelölt ur, — 
tökéletesen ugy vagyon.

A biró erre beleereszkedett egészen vá­
ratlanul a részletekbe.

Hogy a$ első évben hol volt és mit csi­
nált a nagyságos ur, és ott volt-e ugyan ak­
kor a két tanúja is.

Persze hazudtak mind a hárman ugy, 
mint a parancsolat.

— Az egész öt év alatt mindig bányász 
volt maga? — kérdezte a biró.

— Az, kérem alássan, pedig otthon, az 
ó-kontriban nagyságos ur voltam, — sza­
ladt ki a száján, hiába ráncigálta jobbról 
is, meg balról is a két tanúja.

— Hát az milyen foglalkozás? — kér­
dezte a biró.

—Nagyon szép es előkelő, — mondta 
a nagyságos ur.

Lassanként végig hazudta a négy első 
esztendőt a nagyságos ur és a két tanúja.

A biró előtt csak az tűnt fel nagyon is 
gyanúsnak, hogy kerek öt esztendő alatt a 
pedlér mindig csak azon a környéken pedlé- 
rezett, a hol a nagyságos ur bányászkodott 
és a csapos szalónoskodott.

De hát ezen nem akadt meg a nagy­
ságos ur polgár-levele.

Eljutottak szerencsésen az ötödik esz­
tendőhöz.

— Hol dolgozott a múlt év őszétől kez- 
dődőleg most tavaszig? — kérdezte a biró.

— Hm...,. — nyögött egyet a nagysá­
gos ur. — Trentonban!......

— Ugy, — kérdezte a biró.— De hi­
szen ott nem lehetett bányász, mert tud­
tommal abban a városban nincs szénbánya.

— Nem voltam éppen bányász, tetszik 
tudni, de ott is szénnel foglalkoztam, — be­
szélt tovább az öreg. — Szenet lapátoltam.

— Hol? — volt a biró következő kér­
dése.

— Én bizony nem tudom megmondani 
a pontos címet, de azt az egyet tudom, hogy 
e< igen nagy épületnek az udvarán és ází"* 
is tudom, hogy New Jersey államnak dol­
goztam — beszélt tovább a nagyságos ur.

A biró kezdett átlátni a szitán.

— Talán bizony abban a nagy házban 
szolgált maga, a melyiket fegyháznak hív­
ják, — vágott közbe a biró.

— Abban, követem alássan, de ártatla­
nabb voltam, mint a ma született bárány­
ka, — szabadkozott a nagyságos ur, — a ki 
mellől ebben a percben ellépett jobbról a 
csapos, balról pedig a pedlér.

— Hova, hova? — kiáltott utánuk a 
biró.

— Csak nem fogunk kérem egy közön­
séges fegyházviselt embernek tanúskodni, 
— fakadt ki a két derék urból a tiltakozás 
és méltatlankodás.

— Ki hitte volna, hogy már ült is!.....
— Gudbáj !...... a
A polgárosodás szóval nagyon rosszul 

sikerült.
A nagyságos urnák megmondta a biró, 

hogy az Egyesült Államoknak nincsen szük­
sége az olyan jó madarakra, a kik már a 
fegyházban ültek, még ha ártatlanul is ke­
rültek oda, a mit ugyan mindenki mondhat, 
de senki sem hisz el.

A két tanút meg vissza rendelte maga 
elé a biró.

Számon kérte tőlük, hogy hogyan me­
gszeltek ide jönni ezzel az emberrel, a ki­
ről tudniok kellett volna, hogy az utolsó öt 
esztendőt hol töltötte.

— Honnan tudjam én uram, mikor ma­
gam sem vagyok még teljes öt esztendeje 
Amerikában, — szólta el magát nagy zava­
rában a pedlér. — Honnan.....  ‘

Persze elszedték menten a pedlér ha 
mis polgár-levelét, és a nagyságos ur egye­
dül távozott szégyenszemre a csapos le­
génynyel.

A pedlért ott tartotta a biró a hamis 
polgárlevele miatt.

— Viszontlátásra, —kiáltott oda a ped- 
lérnek a nagyságos ur.

— Talán öt év múlva, — szólt bele bal­
jóslatukig a rendőr az ajtónál, aztán lódí­
tott egyet a nagyságos uron, a kinek örökre 
elment a kedve a bíróság elé állni, a mikor 
nem muszáj.
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A világháború.
OROSZ HORDÁK NYOMULNAK A KÁRPÁTOK FELÉ.

Az elmúlt hét gyászhete lett a központi hatalmaknak, de 
különösen Ausztria-Magyarországnak. Lehet szépíteni a dol- 
dot. de az igazság mégis csak az marad, hogy megvertek bennün­
ket nagyon és véresen. Az oroszok hosszú hónapokon keresztül 
készültek erre a döntő csapásra. A múlt évi nagy vereségeik 
után lázas sietséggel toborozták és képezték ki újoncaikat és 
gyűjtötték garmada számra a japán és az amerikai muníció szál­
lítmányokat. Nem lepték meg a mieinket, vártak rájuk. S hogy 
mégis oly fájón véres sebet ütöttek egy hét leforgása alatt az 
osztrák-magyar sereg testébe, azt óriási túlerejüknek köszön­
hették. Ez alatt az egy hét alatt több mint háromezer négyszög 
mértföldet foglaltak vissza az oroszok, a miért pedig a múlt év­
ijén de sok jó magyar katona ontotta ki a vérét. Hét nap 
alatt elfogtak száz tizennyolcezer — 118.000— osztrák-magyar 
katonát és zsákmányoltak megbecsülhetetlen értékű lőfegyvere­
ket, muníciót, élelmet és hadifelszerelést. A vereség nagy és a 
veszteségünk túlhaladja a szövetségesek legmerészebb álmait. 
Bessarábiából lassanként kiszorulnak a mieink s ha az oroszok 
ilyen gyors menetben tudják visszaverni az osztrák-magyar had­
testeket, ugy egy hét múlva újra a Kárpátok bércei alatt lesz­
nek a vérszomjas orosz hordák. Ha meg is akasztják a mieink 
most már az orszok diadalmas előrenyomulását, a gyász azért 
meg marad. Kétszázezer katona veszteséget egy uj hadsereg is 
fájdalmasan megérez, hát még egy éveken át elcsigázott, véres 
harcokat küzdő, éhező nemzet. v

CSENDESÜL AZ OLASZ HARCTÉR.
Az oroszok váratlan diadala nagy befolyással van az olaszok 

elleni hadjáratra is. Ezen a helyen is elfordult tőlünk a hadi­
szerencse és a megkezdett előnyomulás lassanként megáll, sőt 
egyes helyeken már vissza is szorították az előre tolt osztrák­
magyar hadállásokat. Hogy az olaszok se valami nagyon jól 
állhatnak azért, bizonyítja a háborús kormány bukása. Olasz­
ország halálmadarát, Salandra miniszterelököt leszavazták az 
olasz országgyűlésen és a közeli békére nagy befolással lesz az 
újonnan kinevezendő minisztérium. Ha a békés párt kerül a 
kormányrúd mellé, akkor ez a régi hármas-szövetség felújítását 
jelenthetné, feltéve, ha Ausztria-Magyarország hajlandó lenne 
még egyszer szövetségre lépni a csalfa baráttal.

A NÉMETEK CSAK GYŐZNI TUDNAK.
Az elmúlt hét szomorúságait valamennyire enyhíti a néme­

tek győzelme ugy a franciák, mint az angolokkal szemben. A 
hires francia várnak megint elesett egy erődje s hogy a végleges 
elfoglalás nem késhet sokáig, azt a franciák is jól tudják és be 
is ismerik. Az angolok se nyaralhatnak mindig vigan a rájuk 
bízott belga és francia sáncárkokban, mert a németek ezen a ré­
szen is megkezdték előrenyomulásukat és egy sikeres támadás 
alkalmával elfoglaltak az angoloktól egy megerősitett falut és 
foglyul ejtettek kétezer angolt és kanadait.

KI GYŐZÖTT A NAGY TENGERI CSATÁBAN?
Az angolok nem akarnak belenyugodni a múlt nagy tengeri 

vereségbe és nevetséges hazugságokkal akarják a verhetetlen 
angol flotta szégyenét kiköszörülni. Először azt állították, — 
hogy a németek többet veszítettek, mint ők. Mikor ezt nem tud­
ták elhitetni, akkor beismerték, hogy ők kétszer annyit vesztet­
tek, de csak azért, mert a németeket segítették a Zeppelinek és 
nem csak kikémlelték az ellenséges hajóhadat, hanem irányítot­
ták a német hajó ágyukat, sőt maguk is dobáltak bombákat az 
angol hajókra. Azonkivül rosszul fújt a szél az angoloknak, 
szembe sütött a nap és csak ennek köszönhették a németek, hogj’ 
el tudtak menekülni és nem zúzták őket össze. Ha az angolok 
ilyen vereséget győzelemnek tartanak, — szívesen engedünk ne­
kik hetenként legalább égj' ilyent.

AZ ANGOL HADÜGYMINISZTER UTOLSÓ ÚTJA.
Kitchener lord hadügyminiszter volt az angol háborús párt 

lelke, ö teremtette meg az uj, nagy angol öt milliós nemzeti 
hadsereget. Jó katona volt, a ki nem egy ütközetben vett részt, 
és mindig diadalmasan került ki azokból. Bátor volt, de kegj’et- 
gyetlen és ismerősei szivnélküli katonának hívták. Egyiptom 
elfoglalásánál húszezer emberével támadta az ötvenezer főnyi 
bennszülött sereget s valóságos vérfürdőt rendezett. Harminc­
ezer halott maradt a csatatéren és nyolcezer fogoly volt a zsák­
mány. Útban volt Oroszország felé, hogy az ott tartandó hadi- 

. tanácskozásban részt vegyen, mikor utólérte végzete egy német 
szubmarin képében. A hétszáz főnyi személyzetből hir szerint 
csak tizenegy közlegény és egy tiszt menekült meg. Kitchener 
és egész vezérkara ott veszett. Az angolokra ez még nagyobb 
csapás volt, mint az egy hét előtti tengeri vereség.

ELSÜLYESZTETT OLASZ SZÁLLÍTÓ HAJÓ.
Két osztrák-magyar tengeralattjáró támadott meg egy olasz 

hajórajt a Földközi-tengeren. Három nagj' olasz hajó szállí­
tott katonákat és nagy mennyiségű muníciót az északi seregnek 
és kíséretül egy pár hadi cirkáló volt mellettük, hogy esetleges 
támadások ellen megvédelmezzék a fegyvertelen hajókat. A 
szubmarinok azonban túljártak az olaszok eszén és egy sike­
res lövéssel sikerült felrobbantaniok az egyik tízezer tonnás 
hajót, a mely pár perc alatt alámerült, magával rántva a hajón 
levő katonaság legnagyobb részét.

CLAIRTON, PA.-A jövő Városa

^Deedt
WLotxxA 
j Clairton ^3
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Worthington-Detchon Co.
323 FOURTH AVE 48 Vandergrift Building, PITTSBURGH, PA.

MM

GÖRÖGORSZÁG VÉSZTERHES NAPJAI.
Egy semleges kis államnak szomorú sorsát mutatja Görög­

ország kálváriája. Egyik részről a központi hatalmak fenyege­
tik nagy szárazföldi seregeikkel, másrészről a szövetségesek szo­
rongatják a tenger felől. Legújabban körül zárták az egyesült 
francia-angol-olasz hadihajók Görögországot és szigorúan meg­
vizsgálják a ki- és beszállított árukat, nehogy valami is a köz­
ponti hatalmak kezébe kerülhessen. A franciák már annyira 
mentek, hogy lefoglalták a kikötőikben állomásozó görög hajó­
kat. Azonkivül egy erélyes jegyzéket intéztek a görög kormány­
hoz, melynek hatása alatt a király haza bocsátotta a katonaság 
egy részét, s csak a békelétszámot tartották vissza.

VISSZASZORÍTJÁK AZ OROSZOKAT.
Az ázsiai török sereg lassanként ura kezd lenni a helyzet­

nek és hosszú vissza vonulások után ismét támadó félnek csa­
pott át és van remény rá, hogy az év második felében vissza nye­
rik azt, a mit elvesztett az első félben. Az oroszok egyes helye­

..$3.50 $0.00 
. .$3.00 $10.50 
. .$3.60 $12.00

Veres
Veres

PáUnka 1 ... .$2.00
Pálinka 2 .... $2.50

$7.00 
$9.00 
10.50

Feliér Pálinka 1 .
Feéhr Pálinka 2 .

. .$2.00
. .$2.50 
. .$3.00

$ 7.00 
$ 9.00 
$10.50Pálinka 3 ... .$3.00 Fehér Pálinka 3 .

Szilvórium 1 ............ $2.50 $ 9.00 Alma Pálinka . .$2.00 $ 7.00
Szilvórium 2 . ............ $3.00 $10.50 A Ima Pálinka 2 . . .$2.50 $ 9.00
Szilvórium 8 . ............ $3.50 $12.00 Alma Pálinka 3 . . .$3.00 $10.50
Törköly 1 . .
Törköly 2 . .
Törköly 8 . .

Borovicska 1 ...............$2.00 $ 7.00
Borovicska 2 ...............$2.50 $ 9.00
Borovicska 8 .............. $3.00 $10.50

A hires WEIDEMAN SÖR 10 tucat üveget tartalmazó hordóját $8.00

Egy 5 tucatot tartalmazó hordót $4.00-ért. Az üres
üvegekért $2.00-öt téritek meg.

4 Gallon 100 FOKOS Tengeri Pálinka $8.00 (Express Collect) 

Alcohol (szesz) $3.00, $3.50, $4.00 Gallonja.

FEKTESSE BE A PÉNZÉT A CLAIRTON-I 
LOT-OKBA S RÉSZESEDJÉK ÖN IS EZEN 
VÁROSKA CSODÁLATOS FEJLŐDÉSÉBEN.

CLAIRTON, PA., a Monongahela folyó völgyében a vi­
lág egyik leggazdagabb szénmezőjének a közepében fekszik.

CLAIRTON, PA., jelenleg jobban és gyorsabban fejlő­
dik, mint bármilyen másik hasonló nagyságú város az Egye­
sült Államokban.

CLAIRTON, PA.-ban jelenleg a világ legnagyobb acél 
vállalata 15.000.000.— dollárt fektet különféle telepekbe. 
A többek között ezerötszáz különféle mellékanyagok ter­
melésére alkalmas koksz kemencét építtet. Az ilyen koksz 
kemencékben, — a mint azt mindenki tudja, — a munka 
soha sem szünetel.

CLAIRTON, PA.-ban már jelenleg is több, mint 3000 
ember talál alkalmazást, és mihelyt az uj koksz kemencék 
és a többi tervezett vállalat felépül, sok más ezer ember 
fog ott állandó és jó munkát kaphatni.

CLAIRTON, PA.-ban az acéltrust több gyárépítésre 
alkalmas területet bír, mint a Duquesne, Braddock, McKees­
port és Homesteadon levő gyárainak területei együtt véve.

CLAIRTON, PA., közelében több más bányatelep és 
gyárakkal biró városka van, a melyek a kitűnő közlekedési 
eszközök és utak folytán könnyen és gyorsan megközelít­
hetők.

CLAIRTON, PA.-ban több templom van, többek közt 
van ott görög kathollkus, lutheránus, és református temp­
lom. Azonkivül vannak bankok, igen jó Iskolák, szalónok, 
ugy, hogy bármilyen üzletre is alkalmas a hely.

CLAIRTON, PA., modern kis városka. Az utcái kö­
vezve vannak. A város csatornázva, a villany be van ve­
zetve és igen jó vízvezetéki rendszere van.

CLAIRTON, PA.-ban a telkek ára napról napra jobban 
emelkedik, ragadja meg tehát az alkalmat minél hamarább 
egy ottani lot megvásárlására, hogy ön is részesedhessen 
azon haszonban, a mit a telek értékének emelkedése magá­
val hoz.

Minden magyar ember jól tudja, hogy a legjobb be­
fektetés a föld, mert ott a pénze soha sem veszhet el, __  
azt a nagy világháború bizonyítja legjobban.

.. A. vi'á^ 8z®“le CLAIRTON, PA.-ra van irányítva. Jöjjön 
el on is és győződjék meg személyesen ezen városka fejlő­
déséről. — Ml NEMJ ÁRULUNK ZSÁKBA MACSKÁT — ml 
azt akarjuk, hogy ön személyesen is meggyőződjék arról 
hogy a mit mi itt Írunk, az szóról szóra igaz.

Ne habozzon tehát egy percig sem, hanem írjon azon­
nal az alanti cimre és magyar üzletvezetőnk fel fogja önt 
keresni és szívesen fog önnek bárminő fel világosi tássa 1 
szolgálni.

ken vad futással menekültek a támadó törökök elől és volt olyan 
nap, a mikor negyven kilométert tettek meg visszafelé.
NÉMET SEGÍTSÉG AZ OROSZ HATÁRRA.

Az oroszok gyors előre haladása és az osztrák-magyar csa­
patok veresége arra késztette a németeket, hogy nagy számú 
erősítő csapatokat küldjenek a szorongatott szövetségesek se­
gítségére. Az eredmény elég kedvező, mert egy kis időre meg­
állította útjában az orosz sereget. Az osztrák-magyar derék 
sereg Lembergnél állt fel, hogj' megvívja az élet-halál harcot a 
rája törő ellenséggel.
NYOLC HETI BÖJT NÉMETORSZÁGBAN.

Az élelmezési osztály főnöke rendeletet adott ki a németek­
nek, melynek értelmében nyolc hétig a katonaságon kivül senki 
nem kaphat húst. Addig növény-evésre szorulnak a németek, 
mert vaj, tej és tojás valósággal ritkaság számba megy. Az uj 
terméssel megváltoznak a viszonyok és remélhető, hogy a kö­
vetkező háborús év nem olyan szűk esztendő lesz, mint az idei 
volt a derék németeknek.

GOODMAN LIQUOR CO
GOODMAN FERENC, tulajdonos

Box 192 Cincinnati, O.
“MIKADO” legfinomabb 100 fokos vörös pálinka $2.75. Gallonja. Ezen pálinka 8 
éves, finom és zamatos. — Minden 5 dolláros vagy azonfelül! rendelésnél én fizetem 

az express költséget.

Szilvorium.........................
Szilvorium, legfinomabb

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

' Maláta Pálinka l....$2.50 $ 9.00 
Maláta Pálinka 2. .. .$3.00 $10.50

Tengeri Pálinka l...$2.00 $ 7.00 
Tengeri PáUnka 2. . .$2.50 $ 9.00

Finom Rum 1 ............ $2.50 $ 9.00
Finom Rum 2..............$3.00 $10.50
Finom Rum 3..............$3.50 $12.00

1 tiv. 12 üv.

Green River .................$1.25 $12.50
Linwood ..........................$1.00 $11.00
Royal Age ..................... $1.00 $11.00
Gibson Rye ................... $1.00 $11.00
Overholt ........................$1.00 $11.00
Lancaster ..................... $1.25 $12.00
Cream of Union ..........$1.00 $11.00
F. and K. “92”.............. $1.25 $12.00
Cream of Balto................ $1.00 $11.00

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Törköly, legfinomabb . . 
Rum, Jamaicai .............. 
Femet (keserű) ...........  
Borovicska (Importált) 
Konyak (Importált) . . . 
Zöld Pálinka ..................

Köménymagos 1 ....$2.50 $ 9.00
Koménymagos 2 ....$3.00 $10.50

Barack Pálinka l....$2.00 $ 7.00 
Barack Pálinka 2. . . .$2.50 $ 9.00 
Barack Pálinka 8. . . .$3.00 $10.50

Szendrőiek 
jótékonysága.

CBANS NETS, VA. — Simkő 
József magyar testvérünk tudat­
ta velünk e héten, hogy' a Borsod 
megyei Szendrő községből szár­
mazott magyarok milyen szép 
eredménynyel gyűjtöttek falujok 
háborús szegényeinek és arra ké­
rik ezúttal a más plézeken lakó 
Szendrő községből jött magyaro­
kat, hogy járuljanak a gyűjtés­
hez utólag.

Eddig Toms Creeken és Crans 
Netsen a gyűjtésből, illetőleg egy 
óra kijátszásából $87.75-öt gyűj­
töttek és szeretnék ezt az összeget 
még szaporítani.

Adományokat erre a cimre kér­
nek: Simkó József, box 2, Toms 
Creek, Va.

Az óra beszerzéséhez és a gyűj­
téshez adományokkal a követke­
zők járultak:

Szepesi János, Szepesi István, 
Csomay Mihály, Gy. Kovács And­
rás, Simko József 4—4 dollárral, 
Szintai István $3.50, Gombkötő 
Ferenc gs K.ss János a nejével 
3—? dollárral. Fórig József 2 dol­
lárral, Papp Lajos és Gyenes Ist­
ván 1—1 dollárral. A számot ve­
vő adakozók nevei: Bereeli János, 
Libatik Mihály, Borbás Géza és 
Szekeres András $1.50—1.50; An­
tal János, Barta Sándor $2.00, to­
vábbá Frajvolt János, Eákosy 
Gerzsou, Polák Mihály, Baráth F. 
Horváth István, Rubi Sándor, T. 
Tóth Sándor, Osgyán István, Csá­
szár Károl.v, Veng István, Darcsi 
Sándor, Vass A., Bereeli József, 
Tóth András, Harangozó Pál, Fi­
ler József és neje és Holló Anna 
1—7 dollárt, Zagyva Károly és 
Szekeres András $1.50—1.50; Tóth 
Ferenc, Gubajcsi Károly, Vanya 
László, Domoszlay Ágoston, Fe­
renc József, Holer József, Síké P. 
Trét Pál, Ruzsinszky' György, Pál 
János, Sándor József, Bornóczky 
József, Németh István, Sike Ágos­
ton, Frinó János Németh Erzsiké, 
Pamlényi János, Nadanicsek Já­
nos, Szabó József, Kocsis István, 
Bokor György, Tulák János, Fo­
dor Sándor, Varga Sándor, Nyúló 
Pál, Rumi Menyhért, Kovács János 
Farkas Ödön, Maszali János, Ger­
gely Etelka, Halász András, Emő- 
di István, Bereeli István, Farkas 
József, Hrameez István, Berczeli 
Ferencz Pankotai István, Sitko 
János, Szabó Sándor, Csordás Já­
nos, Bolló József, Gulyás István, 
Barta András, Vince Lajos, Ragá­
lya János, Németh Imre, Farkas 
Józsefné 50—50 centet, Briinea 
Mihály, Barta Andrásáé, Ajtaji 
Mihály', Jakab Zsigmond, Nagy 
Zsigmond, Nagy István, Minyó 
András, Urbán Ferenc, Emödi Já­
nos, Ander János, Barna Béni, 
Vagner Ádám, Kardos Istvánná, 
és Ifj. Kardos István 25—25 cen­
tet. — Köszönet az adakozóknak.

AMERIKAI VONATOK OROSZ­
ORSZÁGNAK.

Amerikából uj vasúti kocsik és 
vontató mozdonyok érkeztek leg­
utóbb Oroszországba. A mozdo­
nyok egészen uj típusúak és vég­
telen nagy vontató erővel bírnak.

A szállítmányok általános tet­
szést keltettek ugyan, de — mint 
a “Birsevija Vjedomoszti” című 
orosz lap irja, — nem felelnek meg 
az orosz helyi viszonyoknak és a 
kezelésük is nagyon nehéz lesz. A 
lapnak az uj vasúti kocsikra vo­
natkozó megjegyzéseit és egyéb 
fejtegetéseit a cenzúra törölte.

üvegje.



IMS. JUNIUS 15. MAGYAR B ANY MYLARKI OSZTUNK HÁROMEZER DOLLÁRT
Teljesen ingyen adunk mindenkinek egy lámpát

MAGYAR LAP SOHA NEM ADOTT ENNYIT AZ ELŐFIZETŐINEK
Értesítjük olvasóinkat, hogy 3000 dollár ára VILLANYOS KÉZI LÁMPÁT ÉS KARBÁJD LÁMPÁT osz­

tunk szét az előfizetők közt, TELJESEN INGYEN, csupán szállításra és csomagolásra kérünk 20 centet, mert a 
szállítást itt fizetjük.

Mindenki kaphat egy vagy két lámpát ingyen
a ki beküld egy dollárt egy évi előfizetésre

és 20 centet szállítási és csomagolási költségekre.

AKI KÉT INGYEN LÁMPÁT KÍVÁN KÉT DOLLÁRT KÜLDJÖN BE
VAGY EGY EMBERNEK KÉT ÉVI ELŐFIZETÉSÉRE, VAGY KÉT EMBERNEK EGY ÉVI ELŐFIZETÉSÉRE 

és 40 centet a két lámpa szállítási és csomagolási költségeire.

Most nincs semmi ráfizetés "W
siessen hát a jó alkalmat megragadni, mielőtt elfogynak a lámpák. Többé ilyen jó alkalom soha nem lesz AJÁN- 

• DÉKHOZ jutni.

EnneK a lámpának $1.50 a rendes ára!
ÉS MI INGYEN ADJUK ELŐFIZETŐINKNEK!

Nézze meg jól ezt a lámpát. A legfinomabb VILLA NYOS ZSEBLÁMPA, kitűnő, erős szerkezettel, nagy su­
gárvetővel, mely a legsötétebb éjszakába 40 lábnyira veti a világosság sugarait. Sehol nem adják ezt a fajta lám­
pát olcsóbban, mint $1.50 és most megkaphatja TELJESEN INGYEN, ha beküldi egy évre az előfizetését, egy dol­
lárt a MAGYAR BÁNYÁSZLAPRA és 20 centet szállítási és csomagolási költségre. Siessen az előfizetéssel, mig 
el nem fogy a lámpa.

Ennek a karbájd lámpának az ára 
egy dollár és most INGYEN kaphat­
ja bárki, ha beküld 20 centet szállí­

tásra és csomagolásra, és előfizet 

egy évre a MAGYAR BÁNYÁSZ­
LAPRA.

©®®®©®®®©@®®®@©

Van több féle karbájd lámpánk, 

és valamennyit ugy küldjük, hogy 
ha hibás, vissza vesszük és kicserél­
jük. Soha nem kaphat ön 20 centért 

egy uj karbájd lámpát, siessen, a 
mig nem fogy el a készletünk, mert 
ilyen alkalma nem lesz több.

Mindkét lámpából küldünk egyet ha két előfizetést küld be
és 40 centet szállítási és csomagolási költségekre.

tr SIESSEN
mert a lámpák gyorsan elfogynak; küldje be az előfizetést erre a cimre:

MAGYAR BANYASZLAP
136 East 17th Street, New York, N. Y.

Anglia kiszabja 
a husporciókat

Londonból azt az érdekes hirt 
jelentik, hogy mint minden ki­
merült népet, az angolokat is a 
husporciókra fogják. Legalább 
erre vall Ernest Pretyman ke­
reskedelmi helyettes államtit­
kár ayilatkozata a Házban.

Szerinte nincs ugyan húsban 
szükség, de a hús magas ára 
onnan van, hogy a táborban le­
vő éhes angol csapatok gyom­
rának óriási szükségletét néha- 
néha ki kell elégíteni és mint­
hogy a katonáknak ezen szük­
séglete óriási, a polgári lakos­
ságnak nem jut elég a húsból.

Az angol kormány a helyze­
tet a legnagyobb körültekintés­

sel és mélyreható figyelemmel 
azonnal lehetőleg tanulmányoz­
ni fogja és a szükséges intéz­
kedéseket lehetőleg meg is fog­
ja tenni.

SZÓRAKOZIK A NÉMETEK 
CSÁSZÁRJA.

A német császár a minap vá­
ratlanul Elbing-be érkezett az­
zal a szándékkal, hogy a közeli

schichaui hajógyárat megszem­
lélje. Korán reggel egy zsú­
folt villamos kocsira szállt fel 
kíséretével, ö is és kísérete is 
.megfizette a jegyet, az álmél- 
•kodó kalauznak pedig 10 már­
ka borravalót nyomtak a kezé­
be a fejedelmi utasok.

A császár egyébként a legna­
gyobb megelégedésének adott 
kifejezést a látottak felett.

Bányászok bányája.
EGY PITTSBURGH! TÁRSA­
SÁG ÉRDEKES TERVE. AZT 
AKARJÁK, HOGY A BÁNYA- 
SZAIK LEGYENEK A BÁ­
NYÁIK TULAJDONOSAI. A 
MUNKÁSÉ LENNE MINDEN

HASZON.

Érdekes és bennünket közelebb­
ről érintő tervvel foglalkozik egy 
pittsburghi társaság, a mely állí­
tólag egy nagy aeéltelep megbizá- 
sából alakult, és a melynek nem 
más a terve, mint hogy olyan bá­
nyát csináljanak, a hol a bányá­
szok magnk legyenek a tulajdo­
nosok s legyen a munkásoké min­
den cent haszon, a mit a szénen 
keresnek.

Olyan nagy fontosságú és olyan 
uj lenne ez a dolog, ha csakugyan 
megvalósul, a mely beláthatatlan 
változást idézhetne elő a bányá­
szok életében és ezért tartjuk mi 
szükségesnek, hogy már most fog­
lalkozzunk az ügygyei, mielőtt a 
magyar bányászok még más uta^ 
kon keresztül szereznének arról 
tudomást, — mert azt kívánjuk, 
hogy kellő óvatossággal kezeljék 
az egész bizniszt.

A társaság egyik vezetőjétől, a 
ki ez ügyben megkeresett bennün­
ket, megkérdeztük, hogy miért 
szeretik ők tulajdonképen a bá­
nyászokat és miért akarnak olyan 
bányát csinálni, a hol a munkáso­
ké lenne^ a. kereset.

Kérdésífnkre azt a feleletet kap­
tuk, hogy az üzlet mögött egy na­
gyobb acéltelep áll, a melynek a 
szénre szüksége van és a mely ugy 
lenne csak biztos a kellő munka­
erőről, a mostani jó munka viszo­
nyok közt, ha a bányászait vala­
mi különös előny kötné a bányá­
hoz.

Ezért gondolták, hogy részvény 
társaságot alakítanak és a rész­
vényeket mind a bányában dolgo­
zó embereknek adják el, a kiktől 
aztán a gyár szívesen megveszi a 
kibányászott szenet, sőt szerződést 
is köt arra évekre előre.

Miután a bányatársaságok állí­
tólagos haszna a befektetett tőke 
után húsz százalék, igy ő szerin­
tük a munkások keresete legalább 
húsz százalékkal lenne több, mint 
más bányákban s e mellett befek­
tetett pénzük után is kapnának 
még tisztességes osztalékot.

Minthogy azonban a bevándo­
rolt munkásokkal még nagyon rit­
kán akartak jót tenni a nagy urak 
és minthogy a magyar bányászo­
kat már leégszer becsapták hang­
zatos és jónak tetsző ígéretekkel, 
mi azt sem tartjuk lehetetlennnek 
— hogy az egész terv csak egy na­
gyon szépen kigondolt mese, a 
melynek egyetlen célja csak a bá­
nyászoknak való részvény-eladás 
lenne.

Meg is mondtuk az illető urnák 
hogy mi erre a lehetőségre is gon­
dolunk és még azt is megmondtuk 
nyíltan, hogy óvni fogjuk a ma­
gyar bányászokat, és vigyázatra 
intjük az olvasóinkat.

Nem állíthatjuk hogy bluff len­
ne az egész történet arról az acél­
gyárról, elég elhihető a dolog, és 
ebben az esetben okos is lenne a 
vállalkozás, de bizonyítékát még 
nem láttuk a dolognak ebben az 
ügyben és addig feltétlen óvatos­
ságra intjük az olvasót.

Lehetséges hogy a társaság' már 
is megkínálja a részvényeit és a 
munkáját magyar bányászoknak, 
— ámbár ők azt állítják, hogy a 
részvények vagy csak hat hét el­
múltával lesznek készen — figyel­
meztetünk tehát mindenkit a sa­
ját érdekében, hogy ne vegye 
egyenlőre készpénznek az esetleg 
hozzá kerülő ügynök' Ígérgetését, 
és tartózkodjék tőle, hogy ebben 
az egész dologban részt vegyen.

Ha csakugyan acélgyár áll az 
egész bányalakitás terve mögött, 
és csakugyan ilyen tisztességes 
szándék vezeti őket, akkor ezt 
nemsokára meg kell tudnunk és 
ráérünk akkor foglalkozni rész­
letesen az egész dologgal, addig 
azonban semmi okuk sincs a ma­
gyar bányászoknak, hogy részt 
próbáljanak venni az üzletben.

■■BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB 

í Erő és egészség I 
B A bányász ember barátja a világhírű “DIANA” sósbor- ■ 
5 szesz, a mely HÁTFÁJÁS, RHEUMA, GYOMORGÖRCS ■ 
■ és IZOMERÖSITŐ szer. Ha ezt a világhírű gyógyhatású ■ 
■ szert használja, melyet a leghíresebb orvosok ajánlanak. ■ 
■ Biztosan segít a valódi “DIANA” sósborszesz, mely csak ■ 
■ is a VICTORIA SUPPLY CO. által ran forgalomba hozva J 

egész Amerikában.

J Azért ha a valódi gyógyhatásút akarja, minden levelet ■ 
igy címezzen :

| Victoria Supply Co. í 
: 447 E. Federal Street Youngstown, 0. :

Két nagy üveggel 1 dollárért küldünk.
■ ■ 
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■ ZVARA ÁGOSTON í 

■ Eldorado, Wasson, Muddy J 
■ és Harrisburg, Hl. és kör- ■ 
B nyékén a közismert közjegy- B 
J tó. PÉNZT KÜLD az ó-ható- ■ 
B ba jótállás mellett, az olcsó B 

árfolyam szerint. ■ 
■ Kéznél tartok imakönyveket ■ 
i és más hazai árukat is. B 

■ Úgyszintén, mivel helybeli b 
B képviselője vagyok a CO- ■ 
■ LUMBIA Phonograph Com- J 
■ pany-nak, raktáron tartok s ■ 
■ könnyű lefizetésre árusítok ■ 
B beszélőgépeket s nálam kap- B 
■ hatók az összes magyar dal- B 

és zene-lemezek.
B A környékbeli magyarság ■ 
■ szives pártfogásába ajánlom " 

a jövőben is üzletemet j

B Vagyok pártolóim jóbarátja J 

Zvara Ágoston 
j HARRISBURG, ILL. j

VILLAGE HOTEL 
az állomással szemben 

FRED. BITTORF. tulajdonos 
Legjobb italokat tartunk raktáron. 
Magyarul is beszélünk. Kérjük a ma­

gyar bányászok pártfogását.
VINTONDALE, PA.

PATIKASZEREKért 
menjen vagy Írjon 

ÉRDEKY KÁLMÁN 
gyógyszerészhez, 

aki budapesti egyetemet 
végzett oki. gyógyszerész.

3964 Second Avenue, 
PITTSBURGH, PA.
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I Pióca | 
® Az egyedüli biztos és jó orvos- B 
B ság mindennemű betegség ellen ■
‘ HASZNAI JA
■ EZT A RÉGI, ELISMERT, Jó " 

ORVOSSÁGOT! ■
■ Hazai földbe csomagolva. ■ 
■ 5 darab ára............ $1.— ■
■ 10 darab ára ............ $2.— ■
■ JB A háború miatt csak ritkán és E
— korlátolt mennyiségben lehet B 
■ az óhazából kihozatni, azért B 
B rendeljen most, mielőtt elfogy. ■

RENDELÉSSEL
B A PÉNZT IS KÜLDJE!

B V iszontelárusitók kérjenek B 
■ kedvezményes ajánlatot. ■ 

Semil nyitray: 
■ 77 FIRST AVENUE, J 

■ NEW YORK, N. Y. J

■■■■■■BBBBBBBBBBBBB*!
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B Alapittatott 1876. "

: First National Bank:
B

■ Harrisburg, Ill. ■
2 ALAPTŐKE $100.000 ■
B ■
B A legrégibb bank B 

a SALINE COUNTY-ban. ■ 
B
■ A betétekre kamatot fizetünk ■ 
■ O. M. KARAKKER, elnök. " 
। LOREN FELTZ, pénztárnok ■ 
B J. G. NYBERG, b. pénztárnok ■ 
S 3
BBBBBBBBBBBBBBBBBBB^

©

©

© 
©

© 
© 
©

©

Tagja-e már
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK LEGNAGYOBB MAGYAR © 

EGYLETÉNEK?
Önmagát és családját a legbiztosabban

Verhovay Segély Egyletnél biztosíthatja. ©
BEÁLLÁSI DIJAK: ®

16-tól 30 éves korig 
30-tól 40 éves korig 
40-től 45 éves korig 
45-től 50 éves korig

BEÁLLÁSI DIJAK:

8 o.oo 
$10.00

©
45-től 50 éves korig csakis egyletek csatlakozása alkalmával

vétetnek fel tagok.
Tagsági dij minden hónapban . I.5O
Egész évi tagsági dij ki tesz összesen. .$18.00 

AZ EGYLETNÉL A TAGOKRA SEMMI NÉVEN 
NEVEZENDŐ KIVETÉSEK NINCSENEK. 

TAGOK CSAKIS KERESZTÉNYEK LEHETNEK.
Fizetünk haláleseti dij cimen.......................
Félsegély díj cimen....................................... .
Csonkulási dij elmén, egy szem elvesztése

©
■

81000.00 
.8 500.00 
.8 200.00

Csonkulási díj címén, egy láb vagy egy kéz elvesztése. .8 400.00
Betegsegélyt a fiók osztály három hónapig hetenként. .8 
A központi pénztár kilenc hnapig hetenként................... $

0.00
0.00

Folyton beteg tagjaink teljes két évig kapnak betegsegélyt fenti 
értelemben.

Uj fiók ez ország minden államában a központi tisztikar jóvá­
hagyása mellett 18 taggni alakítható.

Egyletek csatlakozásra kéretnek.
Bővebb felvilágosítással szolgál

GÁBOR ISTVÁN, k. p. titkár.
3606 FIFTH AVENUE PITTSBURGH, PA. í
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készítse na$ort
Beszéljük meg

őszintén a helyzetet.

A BOCKO sörkivonat tiszta MALÁTA, ÁRPA 
és KOMLÓBÓL van készítve.

Ha a sűrű kivonatot utasításunk szerint vízzel 
hígítja fel. pompás, habzó, jő, erős, igazi sört 
készíthet magának bármikor otthonában.
A törvény ezt még a “SZÁRAZ” államokban 

sem tiltja.
Küldjön még ma EGY DOLLÁRT, akár ren­
des levélben, akár ajánlva erre a címre:

' tűnő sör elkészítéséhez elegendő.

EGY DOBOZNAK ÁRA CSAK $1—

BOCKO
BOCKO PRODUCTS CO., Inc.

és azonnal elküldünk címére egy doboz BOCKO SöRKIVONATOT. 
Burdos gazdáknak nagyobb rendeléseknél árengedmény.

Védekezzen a betegségtől!
Hiszen köztudomású tény, hogy beteg gyomru embernek az 

egész szervezete beteg, beteg a testében és léleklien. A munkára 
még csak gondolni sem akar és mindig közelebb megy a tönkre- 
menéshez. NEM BETEG ÁM AZ. 
a ki a

gyógy cukor kára bízza gyomrának kitisztítását, a ki azon őrködik, 
hog.v minden nap rendes székülése legyen a mindenki által áldott 
ROLAX cukorka használata által.

Azonnal rendeljen meg egy nagy dobozzal EGY DOLLÁRÉRT, 
hogy legyen kéznél ezen világhírű védőszer.

A ROLAX egy 8-szögü fehér cukorka, piros dolaizban. zöld 
pecséttel ellátva, yigyázzon, hogy a valódit kapja.

A pénzt küldje erre a cimre:

Róth Sámuel Megváltó Gyógyszertára
■ 125 AVENUE A, Dept. C.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■

NEW YORK, N. Y.

Ne tegye kockára gyermeke életét

Dep. M. Duquesne, Pa.

Recommended for Infants

rheuma tizmus,
FMttsrtsic- 

- i

Csuz, köszvény,

Baby's Safety

BoweK Infantum and 
TtethmR trouble

PRICE 35 CTS

Royal Mfg. Co.
Duquesne. Pa

Meg van állapítva az, hogy minden 
10 gyermek közül 9 hal meg pici ko­
rában azért, mert az anyja nem gon­
dozza jól.
Ne hagyja gyermekét sírni! 
Ne hagyja gyermekét szenvedni. 
Ha kis gyermeke sir,
Ha kis gyermeke nyugtalan és nem 

alszik.
Ha gyermeke kólika, hasgörcs, szék­

vagy szélrekedésben szenved.
Ha kis gyermekének foga jön és ez­

által bágyadt, sir és lázas, hány 
és hasmenése van, használja a 
világhírű
BABY’S SAFETY-t.

A BABY’S SAFETY már ez­
rekre menő gyermeket megmen­

tett a haláltól.
Egy üveg BABY’S SAFETY ára hasz­
nálati utasítással együtt 35 cent. 
Itt van az eredeti csomag képe, vág­
ja ezt ki és mutassa meg a patikus­
nak. akkor az eredetit fogja kapni. 
A BABY’S SAFETY kapható minden 
kompánia sztór- és patikában. — Ha 
ott helyben nem kaphatná, akkor 
küldjön be 1 'papír dollárt egy levél­
ben és mi postán bérmentve küldünk 
3 üveg BABY’S SAFETY-t.

ROYAL MFG. CO.

Dr. RICHTER’S
Pain Expel ler
idegesség, ízület- és izom-merev­
ség, hülés, gége, torokfájás és 
fogfájás ellen.
Itt van az eredeti csomag képe, a 
hogy azt árusitják. Ne fogadjon el 
csomagot, ha nincs rajta a HOR­
GONY védjegy.
Kapható minden patikában 25 és 
50 centért és a készítőknél.

F. Ad. Richter ® Co.
74—80 WASHINGTON STREET 

NEW YORK, N. Y

FELHÍVÁS!
Az Első Kohányi Tihamér Ameri­
kai és Magyarországi Egyesült 
Magyar Munkás Betegsegélyző 
Egylet és Munkás Szövetkezete 
elhatározta, hogy három hónapig 
kedvezmény mellett vesz fel tago­
kat a következőképpen:

15 évestől 30 évig .... $2.25
30 évestől 40 évig .... $3.25
40 évestől 50 évig ... .$4.25
50 évestől 55 évig .... $5.25
Ezen fizetés mellett rögtöni se­

gélyben részesül minden utána fi­
zetés nélkül. Egyesületünk 75

cent havidij fejében fizet beteg
tagjainak 6 dollár heti segélyt, az
elhunyt tagjai részére 100 dollár
temetési költséget és örököseinek

annyi dollárt, ahány tagja van az 
egyesületnek. Egyesületünket az 
óhazában hazavándorló testvére­
in épagy fizethetik mint itten, és 
pedig három osztályban, tehetsé­
geihez képest, mert bizony öregsé­
gükre sokan abba a hazába utaz­
nak, amiben bölcsőnk ringott és 
ezen egyesületnek akkor is tag­
ja lehet. Minden egylet nélküli 
magyar testvéremet elvárva és bő­
vebb felvilágosításért forduljanak 
a titkárhoz. Bárhol is tizenkét 
taggal uj fiókot lehet alakítani.

Dzurek János, elnök. 
Sipos Gyula, titkár.

Homer City, Pa.
Box No. 420, Homer City, Pa

A háború kitörése óta az egész 
világ egyik ámulatból a másikba 
esik. A német ejti ámulatba, bá­
mulatba. És nem azzal ejt mind­
nyájunkat ámulatba a német, — 
hogy győz az ellenségei felett, 
hogy legyőzte, megsemmisítette a 
félelmetes oroszt, franciát, belgát 
és inás ellenségeit, hanem hogy 
minden nehézség felett. Ez a bá­
mulatos.

Megszámlálhatatlanul sok, elő­
re nem látott, nem is sejtett w- 
hézség támadt a háború folyamán 
— a mely mind alkalmas volt ar­
ra, hogy a diadalmas németet meg 
vert németté változtassa át. ha a 
német nem tudja legyőzni azokat 
a nehézségeket és ő megmaradt a 
diadalmas németnek minden ne­
hézségek közepette is, mert tud­
ta legyőzni az ellenségein kivül 
azokat a nehézségeket is. melye- 

|ke.t a háború teremtett, vagy az 
(ellenség gördített eléje.

Ez a nagy német siker titka.
Megakadályozta az angol, hogy 

a német és osztrák-magyar bizo­
nyos vegyi szereket kapjon és lö- 
gyapothoz jusson; — a német ta­
lálékonyság, akaraterő és tudo­
mány a levegőből vonja ki ma tu­
dományos utakon a szükséges sze­
reket és elemeket.

Emberi lehetetlenség, hogy hir­
telen annyi hadihajót teremtsen, 
a mennyije van az angolnak, hát 
teremtett a német tudomány oly 
hatalmas szubmarin és Zeppelin 
flottát, amelyekkel meg tudja a 
nála nagyobb angol hadi tengeré­
szetet verni.

És igy tovább.
Ezek voltak az előre, nem látott 

nehézségek, a melyekét mégis oly 
nagyszerűen leküzdött a német.

Egy nehézséget előre látott a 
háború előtt.

Azt. hogy háború esetén a pos­
tát bizonytalanná, esetleg lehetet­
lenné fogja tenni az angol és a 
kábeleket elvágja.

Ezt előre látta a német és szép 
csendesen, minden feltűnés nélkül 
megépítette itt Amerikában. New 
Yorkhoz közel Sayville városká­
nál azt a drótnélküli táviró állo­
mást, a melylyel át lehet távira­
tozni a tengerek felett egészen a 
németországi állomásra.

Ha ezt nem látta volna előre a 
német és nem gondoskodott vol- , 
na erről a drótnélküli szikra táv­
író állomásról, akkor a háború 
kezdete óta nagy nehézségei let­
tek volna olyan hirek ide juttatá­
sában, a melyeket az angol nem 
akar ide engedni, ma pedig, a mi­
kor egyszerűen nem jött már né­
met-, vagy magyarországi posta 
már hetek óta, mint ezt mindnyá­
jan jól tudjuk. — Németország, 
s Ausztria-Magyarország teljesen 
el volna zárva Amerikától.

De nincs elzárva, mert áll az 
amerikai Sayville városban a hi­
res szikratáviró állomás s minden­
nap huszonnégy órát dolgoznak a 
hivatalnokok ott a diplomáciai, a 
politikai, hadi, üzleti és újság-táv­
iratok küldésén és megkapásán.

óriási jelentőségű dolog ez ma. 
a mikor egyszerűen nincs európai 
posta a számunkra.

Óriási jelentőségű ez reánk, — 
amerikai magyarokra idézve is és 
tanulhattunk a némettől legalább 
annyit, hogy ha leőttünk áll az 
uj nehézség, hogy nem közleke­
dik a posta, mert le vesz mindent 
az angol a semleges hajókról is. 
— ragadjuk meg azt az egyetlen 
alkalmat, a mely rendelkezésünk­
re áll, azt a szikratávírót és segít­
sünk azon által az otthon levőin­
ken dollárjainkkal.

Beszéljünk esak őszintén és iga­
zán és ne ámítsuk magunkat.

Ha a levelet az átutalással és 
a címekkel a posta viszi, biztosan 
elkobozza az angol. -

Ha a pénzt és a címeket átcsem­
pészi az ember, könnyen elcsíphe­
ti azt az angol.

De egy, egyetlen egy nt igen is 
van, — a szikratáviró, — a mely­
nek nem árthat a földi hatalom, 
a mely biztos. -

Hát kövessük a német példát és 
ne tétovázzunk a nehéz helyzet­
ben, hanem éljünk azzal a mód­
szerrel, a melyet a német előrelá­
tás megteremtett nekünk. S ne 
mondjuk, hogy nem segíthetünk 
az otthonvalókon, mikor segíthe­
tünk biztosan a szikratáviró ut­
ján. .

Ki felelős.
West Virginia állam főtörvény­

székének határozata szerint, ha a 
bányászok a kárékon szoktak ki 
és bejárni a bányákban, ugy a 
társaság tartozik a testi épségük­
re ügyelni és a társaság a felelős 
az őket ily alkalommal érő bal­
esetekért is.

Az egyik most folyó perben a 
társaság azt vitatta, hogy táb­
lákban figyelmeztették a bányá­
szokat, hogy a kárékon ne járja­
nak. mert ezt saját felelősségük­
re teszik, de a bíróság ugy döntött 
— hogy ez nem elegendő, mert ha 
más utakon nem intik a bányászt, 
a figyelmeztető tábla nem sokat 
használ.

Amerikafalva.
Újabban a következők adakoz­

tak Amerikafalva alapja javára:

Simon Károly $5.—, Gohibich 
János $3.—, Gaál Antal 50 cent.

Múltkori át nem utalt összegünk 
$1.—, volt, összesen tehát nálunk 
van most a régi és már átutalt 
összegen kivül $9.50.

A szibériai foglyok alapja ja­
vára a múlt heti $3.42-ön kivül 
e héten Gaál Antaltól kaptunk 50 
eentet. a mit átutaltunk a múlt­
kori kimutatott összeggel együtt 
a “Szabadság" gyűjtéséhez.

Adjon, a ki még nem adott!

Szerkesztői üzenetek.

Makray János. — Olvassa el a 
Magyar Hirlap-ban, a hol részle­
tesen közölték azt.

B. B. — Mi nem akarunk a fő­
tárgyalás előtt irni a dologról. A 
télen az amerikai magyarság ügye 
volt, akkor kötelesség volt. Most 
a magunk ügye, most nem illenék 
róla irni. Ha vége lesz, akkor egy 
része tálán ismét az amerikai ma­
gyarság közügye lesz.

Bozó József.— Tót nyelven még 
ebben az évben megjelenik a Bá­
nyászlap, de nem a közeli hetek­
ben. Majd annak idején tudat­
juk.

Papp Lajos. — Nógrád-megye 
észak-keleti része egy nagyon kis 
helyen határos Borsod megyével.

S. J. —■ Mint lapunk inai szá­
mában látja, érdeklődtünk a do­
log iránt és meg volt a kielégítő 
eredménye. A néma gyermeknek 
az édesanyja setn érti a szavát.

L. H. — Fenti üzenet önnek is 
szól.

Hátralékosok. — A ki hátralék­
ban van az előfizetéssel és halasz­
tásért nem irt, annak minden kü­
lön felszólítás nélkül töröljük a 
lapját. Egy dollár előfizetési dij 
fejében, amiért lapot, naptárt és 
ajándékot adunk, nem bírunk fel­
szólítást többször is küldeni. Uj 
regényünk nem sokára megkez­
dődik és abból a számból már nem 
kap, a ki hátralékban van.

Géczy János. — Nyugtát mos­
tanában nem küldünk az előfize­
tésről. mert a kis sárga cédulán, 
a mint a sím van, jelezzük, hogy 
egy évvel meg van hosszabbítva 
az előfizetés.

Jenkinsi magyar. — Panaszait 
eljuttattuk a Consolidation Coal 
Company vezetőségének és azok 
alapos megvizsgálást nyernek. — 
ön is, meg a többi magyar baj­
társ is jól teszi, ha a társaság meg 
bízottjának, a ki valószínűleg fel­
keresi önöket, őszintén előadják 
panaszaikat. Néma gyermeknek 
az anyja sem érti a szavát és ha 
önök nem panaszkodnak az ille­
tékes helyen, akkor nemtudnak1 
segi toni a bajukon. Értesítsen 
annak idején, hogy történtek-e in­
tézkedések a társaság részéről.

Peter Madronich
TEMETKEZÉSI VÁLLALKOZÓ.

Mindig kész a szolgálatra.
Telephon 313

CALUMET, MICH.

CALUMET STATE BANK 
CALUMET, MICH.

Tőke, tartalék és haszon: $170,000
BETÉTEKRE RENDES KAMATOT FIZETÜNK 

KÜLFÖLDI OSZTÁLYUNK MÉLTÁNYOS ÁRBÁN KÜLD PÉNZT 
Kérjük a magyarok pártfogását

A Magyar Bányászlap 
képviselői:

■ UTAZÓ KÉPVISELŐK.
Jeney János Fülöp János 
Pennsylvania Pennsylvania

Balassa Károly 
New Jersey

HELYI KÉPVISELŐK:
West Virginia 

Crenaco: Kovács Kálmán 
Glen Jean: Hordós József 
Granttown: Hornyát János 
Holden: Nagy Ferenc 
Kingston: Gulácsy Imre 
Logan: Zékány Sándor 
Mt.-Hope: Szűcs Imre 
Northfork: Láng Jenő 
Red Jacket: Vágót Miklós 
Stanford: Benkó János 
Switchback: K. Kiss János 
Ward: Vláz Sándor 
Wendel: Turóezy Sándor 
Wendel Mine: Karikás Mihály 
Wevaco: Habos István 
Wheeling: Horváth János

VIRGINIA:
Stonega: Bozó József 
Toms Creek: Szepesy János 
Wilder: Bodó Bertalan

PENNSYLVANIA 
Barnesboro: üveges Mihály ' 
Braznell: Pálinkás József 
Brownsville: Molnár István 
Clarence: Szitár Lajos 
Clymer: Majoros András 
Deegan: Molnár Sándor 
Drifton: Koekolies István 
Edri: Miklósit Pál 
Expedit: Fülöp János 
Fairchance: Balogh F. János 
Greensburg: Puskát János 
Hazleton: Koszkolics János 
Heilwood: Potoma Péter 
Homer City: Sipos Gyula 
Iselin: Nyerges Imre 
Kulpmont: Horváth Imre 
La Belle: Körmendy János. 
Lemont Furnace: Visnyai Ferenc 
Mc Adoo: Szallay Jenő 
Mollenauer: Tenturics Jó?sef 
Nesquehonning: Qyuricsek István 
New Alexandria: Németh Mihály 
Nu Mine: Kiss József 
Oakdale: Timkó Géza 
Sagamore: Zsitynár Sándor 
Scalp Level: Farkas István 
Semenole: Kállay József 
Shickshinny: Katoch Sándor 
So. Brownsville: Jatabfi György. 
Uniontown: Répászky Lajos 
United: Bodnár János 
Vintondale: Gribóczky Lajos 
Windber: Pavlicsák Mihály 
Windber: Tóth János 
Yatesboro: Kiss József

COLORADO 
Farr: Sipiczty András. 
Mt. Harris: Lázár János 
Walsenburg: Hunter József

ILLINOIS 
Harrisburg: Zvara Ágoston 
Muddy: Varga Gyula 
Pownee: Bartók István 
Springfield: Müller Ferenc 
Wasson: Nagy János

INDIANA
Clinton: Csatlós András

MICHIGAN
Kearsarge: Rácz József 
Verona: Szinko György

OHIO 
Barton: Szűcs József 
Bradley: Papp András 
Crescent: Fürjes Lajos 
Kelleys Island: Rácz János 
Martins Ferry Moldovány György 
Murray City: Szabó Dávid 
Rayland: Ráthy Sándor 
Rhodesdale: L. J. Harangozó 
The Plains: Nagy Lajas

VEGYES ÁLLAMOK:

UJ ÉLET CONGO-N, O.

Az itteni 302 szánni bánya, a 
mely ezelőtt a Sunday Creek Coal 
Co. tulajdona volt és a mely most 
már majdnem egy éve hogy le 
volt zárva, a múlt héten ismét 
megnyílt és hir szerint most már 
állandóan dolgozni fognak benne.

Egyenlőre négyszáz bajtársink 
talál foglalkozást, később talán 
több emberre is lesz szükség.

Annál örvendetesebb ez a hir, 
mert Congo lakossága majdnem 
kizárólag magyarokból áll, a kik 
közül ott többen házat és egyéb 
ingatlant szereztek, ugy, hogy ne­
hezen hagyták volna ott a vidé­
ket.

ILLINOIS BÉR-SKÁLÁJA.

Illinois állam bányászai referen­
dum szavazással döntöttek az uj 
egyezség felett és hétezer szó el­
lenében tizennyolc ezer szavazat­
tal elfogadták a megállapított 
bér-skálát.

A tiltakozó
monarchia

Ausztria-Magyarország egy 
tiltakozó jegyzéket intézett az 
összes semleges államokhoz, a 
melyben felsorolja a szövetsé­
gesek buvárhaj óinak törvényel­
lenes' támadásait Ausztria-Ma­
gyarország békés kereskedelmi 
hajói, valamint személyszállító 
és kórházhajói ellen.

A jegyzék a napokban Páris- 
ba érkezett és az ottani ameri­
kai nagykövet postán el küldi 
majd Washingtonba.

Két hét alatt
visszanyerte

az egészségét.
H. H. Von Schlick-nek, a Bul­

gár Vér Tea kizárólagos készítő­
jének, a ki a betegek százezreivel 
állandó összeköttetést tart fenn, 
és naponta tömegesen kapja a kö­
szönő leveleket azoktól, a kiknek 
a Bulgár Vér Tea az egészségüket 
adta vissza, Bogath Móric, R F D 
2., Fair Grove, Mich., az alábbi 
levelet irta:

— Sziveskedjé hegyik barátom 
részére egy doboz Bulgár Vér Te­
át azonnal küldeni. Én két hét 
előtt kezdtem használni ezen ál­
dott jó gyógyszert és már telje­
sen egészséges vagyok étvágyam 
kitűnő, székelésem rednee.

Egy nagy, öt hónapra elegendő 
családi doboz Bulgár Vér Teát 1 
dollárért bárhová küld a Marvei 
Products Company, 19 Marvel 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

Jegyzet: — Ha küldeményét 
biztosan óhajtja, küldjön tiz cent­
tel többet. Adv.

COLORADO! KALAUZ
A. C. HILL RALPH G. WAYT

AUTO^ LIVERY
The Walsenburg Auto, Plumbing and 

Electric Company.
BICIKLIT IS JAVÍTUNK

• Nyitva éjjel-nappal
Phone 46 F. 2.

WALSENBURG, Colo.

FOGORVOS 
McCORNICK BLDG. 
TRINIDAD, COLO.

------- Olcsó Árak, jótállás mellett----

A STAR DRUG STORE
Értesíti a magyarokat, hogy gaz­

dát cserélt.
Raktáron tart minden magyar 

holmit, magyar medicinát, magj'ar 
dohányt, magyar hanglemezt, stb.

Kéri a MAGYAR RÁNYÁSZOK 
pártfogását.

WALSENBURG, COLO.

Dr. W. N. HALL
FOGORVOS ;

A State Garantee Bank felett ' 
WALSENBURG, Colo. ;;

PÉNZT KÜLDÜNK AZ ÓHAZÁBA

The First National Bank
of Walsenburg, Colorado.

Befizetett alaptőke.... $60,000.00
Fölösleg ....................... $40,000.00
BIZTONSÁGI LETÉTFIŐKOK 

TISZTVISELŐK:
Elnök: ............. FRED. O. ROOF
Alelnök: ...............JAS. B. DICK
PénztáritokR. L. SNODGRASS 
Segédpénztárnok M. E. COWING

Flat River, Mo. Haragó András 
Allison, N. Mex. Földi Ignác 
Tomkins Cove, N.Y. Varga György

LOUIS GILAUDO
Ékszerek, drágakövek.

ÓRÁK és SZEMÜVEGEK 
618 MAIN STREET 

WALSENBURG, COLO.

. Alapítva 1875-ben

The First National bank
Alaptőke és felesleg *250.000.00

TRINIDAD, COLO.

R) f® Per Quart
■I-For Straight Pure 

gwVU1OO Proof 
[a Buck Creek 
. ttOld KENTUCKY Whiskey 
ákÚ Csak 50c egy kvart 2.00 
EM egy gallon a legfinomabb.

leglzletesebb és legegész­
ségesebb ital, amit ön va­
laha ivott Soha nem kap­
ja ezt az italt másutt ily 

árban.
SÖR ÁRJEGYZÉKÜNK.

csn Elsőrangú pilseni sör.
2 tucat nagy üveg ládában *3.20
3 tucat kis üveg ládában *3.20
0 tucat nagj- üveg hordóban *7.50
10 tucat kis üveg hordóban *7.50

Az üres ládákért *1.00, a hordóért
*1.50 adunk vissza, ha a mi kéltsé­
günkön vissza külui hozzánk.

OSCAR BROS.
1513 Genesee St. Kansas City. Me.

Agnes Bros.
Nagy raktárt tartunk 

HART, SCHAFFNER & MARX ru­
hákból, WALK-OVER és STACY 
ADAMS eipőkből férfiak. VÖRÖS 
KERESZT eipőkből nők és gjerme- 

kek részére.
Férfi holmik, fehérneműk, stb. 

nagy raktára.
ELŐZÉKENY KISZOLGÁLÁS 

ÉS BECSÜLETES ÁRU.

WALSENBURG, COLO.

THE HOME HOTEL 
Magyar Szálloda

Jó magyar ételek, tiszta szobák, barátságos otthon, a 
magyarok találkozási helye Dél-Colorado-ban. Mindenféle 

útbaigazítással és tanácscsal szivesen szolgál a 
tulajdonos

Hunter József, Walsenburg, Colo.
Legolcsóbb automobil szolgálat. Telefon: 184
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A legjobbéslegolcsóbh |
■ birtokot szerezheti magának, a mit csak valaha megvételre ■ 

ajánlottak. ■

=The Rahway Park Realty Co. Inc. É
■ társaság házhelyei RAHWAY, New Jersey-ben vannak, ■
■ mindössze HA T PERCNYIRE AZ ÁLLOMÁSTÓL villa- ■ 
■ nyos vasúton (street car) a mely egyenesen a telkekre J 
’ vezet. 13

HÁZHELYEINK
MÁR BE VANNAK RENDEZVE,

■ NEM EZ UTÁN RENDEZIK BE AZOKAT.. ■
■ Van a telkünk mellett járda, van villanyvilágítás, sok H
■ épület van már az általunk eladott házhelyeken és min- ■
■ den utcának megvannak már a feliratai is. ■■
í ÁRahway Park : 

a közvetlen környékén, 10 mértföldes kerületben nem J 
kevesebb, mint ■■

nyolcvanhét gyár van : 
■ és most épül egy óriási nagy gyár a mi házhelyeinktől ■ 
■ egy fél mértföldnyire. Munkát találhat mindenütt mife- J 
■ lénk, és jó fizetést is. Háztelkeink nagyon olcsók, 100 ■ 
■ dollár és 425 dollár közt váltakoznak. — A tiszta adás- J J vevés, illetőleg a rákebelezés garantálva van. — Ügynö- ■ 

keink ezt felmutatják Önnek.
■ városban nagyon sok gyár van és az egész ■
■ város csak 19 mértföldnyire van New Yorktól. A város- ■ 
■ ba naponta 87 vonat jön. — Ez a legjobb befektetés, a * 
■ mit valaha ajánlottak a vevőközönségnek. Ne feledje el ■ 
■ senki, hogy a bankok megbukhatnak, de a föld biztos, H 
‘ az nem szaladhat el. ®
■ RAHWAY vidékén csak emelkedhetik az ingatlan értéke. ■
■ RAHWAY PARK minden telkének az értéke emelkedni ■ 
-. fog és az árainkat rövidesen fel fogjuk emelni.
■ VEGYEN TEHÁT MOST, A MÍG KEDVEZMÉNYE- ■

-SEBBEK AZ ÁRAK! «
■ Ügynökünk meg fogja önt látogatni és megadja mind a B 

felvilágosítást, a mi önt érdekli. ®

• RAHWAY PARK REALTY CO., Inc.
£ 1133-1135 Broadway, New York City. •

A háború gépezete
AZ ANGOL HADÜGYMINISZTÉRIUMBAN, MINT VALAMI ÜZ­
LETI NAGY VÁLLALAT ÓRIÁSI IRODÁJÁBAN, TÖBB EZER 
HIVATALNOK INTÉZI ÍRÓASZTALA MELLÖL A BORZASZTÓ 
KÜZDELEM NAGY ÜGYESSÉGET IGÉNYLŐ NEHÉZ ÜGYEIT.

Milyen a lövészárokban az élet?
G. H., a 83-ik gyalogezred ka­

dét tja a következő érdekes soro­
kat irja a harctérről K. Lackó­
nak :

— Hogy milyen a deckung, azt 
nem írom le, mert az már a civilek 
előtt ismertebb, mint előttünk, ha­
nem mint érdekeset megemlítem, 
hogy a falak ruthén szent képek­
kel vannak körül aggatva, a me­
lyek a falaktól beszivárgó víztől 
olyanok, mint az olajfestmények, 
úgy, hogy egy tisztbarátom meg 
is kérdezte, hogy honnan szerez­
tem ezeket az eredeti festménye­
ket.

— A mig hidegebb volt, addig 
csak a plafonról csöpögött le a 
nyakamba egy-egy csöpp, vagy 
fekvés közben az orromra, de egy­
két hét óta, a mióta a lövészárok­
ban is hasig ér a viz, az oldalakon 
is felfedeztem néhány időszaki 
fqrrást, a mely csak annyiban kü­
lönbözik a rankberlányi időszakos

forrástól, hogy felülről lefelé fo­
lyik.

— Elfogyott a gyertyám és a 
lámpásomban sincs pertoleum, de 
világítani esak kell valamivel. — 
Elővettem egy üres szardinia do­
bozt, a fedelére kis lyukat csinál­
tam, abba belehúztam egy kis da­
rabka rongyot, a dobozt megtöl­
tötte a legényem cipőzsírral és cso­
dálatos, — a legújabb világitó 

eszközt szerkesztettük...
— Ez csak egy rövid példa ar­

ra, hogy hogyan segít magán egy 
harcos. Én most a patruliskolába 
vagyok kommandirozva. melyet 
most állítottak fel és célja az, — 
hogy ügyes patrullistákat képez­
zen, a kik aztán a legnehezebb fel­
adatot is játszi könnyűséggel fog­
ják elvégezni. Jelvényünk egy 
halálfejes plakett, mely méltó jel­
vénye hivatásunknak.
mint a román hadsereg bevonulá­
sa Besszarábiába.

Egy amerikai újságíró kivéte­
les engedélyt kapott arra nemrég, 
hogy bepillantást nyerjen az an­
golok háborús gépezetének bpnyo- 
lult szerkezetébe.

Közvetlen.a háború előtt az an­
gol hadügyminisztérium hivatal­
noki kara alig ötszáz emberből ál­
lott. Ma a hivatalnoki személyzet 
meghaladja az ötezer embert.

Óriási uj épületekkel kellett a 
minisztériumi hivatal helyiségeit 
szaporítani, a hol olyan nyüzsgés 
van éjjel-nappal mint valami óri­
ási hangyabolyban. A miniszté­
rium folyosóinak hossz meghalad­
ja a két mértföldet, tehát a leg­
jobb lábaknak is egy jó órára 
van szükségük bejárásukhoz.

A hivatalnokok rangja és fize­
tése természetesen változik, kezd­
ve Lord Kitchener-től le a fiuk­
ból és a leányokból álló messen- 
gerek seregéig. A hivatalnokok 
nagyobb része, és a leánykifutók 
is egyenruhát viselnek.

A hadügyminisztérium épülete­
ibe igen nehez bejutni, de még ne­
hezebb kijutni. Minden bejárat­
nál őrök állanak, a kik elutasíta­
nak mindenkit, a ki a látogatás 
idejét és célját jelző hivatalos pa­
pírral nem tudja igazolni látoga­
tása célját és ha nagy nehezen be 
is bocsátották, akkor alaposan fel 
veszik a legaprólékosabb adato­
kat is személyére vonatkozólag, 
mielőtt tovább eresztenék.

A minisztérium három felső fő­
alakja : Kitchener lord, a ki az 
egész intézménynek a feje, aztán 
Lord Derby, a ki állandóan külön­
böző, jól-rosszul bevált terveken 
töri a fejét a hadsereg szaporítá­
sára, végül a harctéren annyi ku­
darcot és csúfos vereséget szen­
vedett Sir John French, a kire a 
légi védelmi osztály szervezését 
bízták, hogy az országot a Zeppe­
lin támadások egész seregétől meg 
védje.

Kitchener magán-irodái több, 
fényesen berendezett óriási terem­
ből állanak, s a melyeknek abla­
kai a rendkívül forgalmas White 
Hall-ra nyílnak. A nagy fogadó­
terem falai azelőtt el voltak borít­
va az előbbi hadügyminiszterek s 
más nagyméltóságok arcképeivel. 
Most azonban a termek olyanok, 
mint egy harci tábor központja: 
óriási térképekkel a falakon, asz­
talokon, padlókon, melyek az an­
golok és szövetségeseik hadműve­
leteinek különböző színtereit áb­
rázolják: — Flandriában, Fran­
ciaországban, Szalonikiben, Me­
zopotámiában. Egyiptomban; az 
osztrák-olasz határon, Oroszor­
szágban, stb.

A muníció kezelését és annak 
elintézését, hogy a hadsereg ne 
szenvedjen munieióhiányt, külön 
minisztériumra bízták. Már ma­
ga az a tény, hogy az angoloknak 
egy külön munieió-miniszterium- 
ra lett szükségük, mutatja a mu- 
nició-kérdés rendkívüli fejlődését 
— különösen a tüzérségét.

Angliában 1843-ban neveztek ki 
először egy hivatalnokot, akinek 
a hadikészletek raktárának keze­
lése volt a főgondja. Abban az 
időben kezdtek a németek először 
használni ágyukat, melyeket ak­
kor különös eszközöknek gondol­
tak s melyek óriási kődarabokat 
dobáltak az ellenségre.

Az első ágyuk lövedékéül tehát 
köveket használtak.

Akkor az angolok elhatározták, 
hogy ők is szereznek ilyen ágyu­
kat s mikor később a spanyolok­
kal háborúba keveredtek, — ilyen 
ágyukkal döngették Granada fa­
lait és kergették ki a mórokat ha­
zájukból, Spanyolországból.

Attól az időtől kezdve mindig a 
tüzérség volt a háborúk elintézé­
sének fötényezője.

Anglia mindig legkiválóbb em­
bereit, mint Marlborough herceg. 
Lord Cornwallis, Lord Hoe, Wel­
lington, stb. hires embereket tet­

te meg tüzérségi főparancsnokok­
ká. A nagy ágyuk és a muníció 
kérdésének fontossága, különösen 
azóta, hogy a németek óriási mu- 
uició készletük segélyével űzték 
ki az oroszokat Galíciából, min­
dig nőtt, mig végre Anglia kény­
telen volt külön muhició-minísz- 
teriumot létesíteni.

Kitchener folyton jön és megy, 
mindig mint katona, egyenruhá­
ban. A Buckingham palotába, a 
királyhoz is mindig katona ruhá­
ban megy tanácskozásra. A főren­
diházban, melynek tagja, szintén 
egyenruhában mondja el beszéde­

it. Az óriási nyüzsgés, sürgés-for­
gás, égetően, sürgetően, tolakodó- 
an előnyomuló ügyek tömkelegé 
közepette mindig nyugodtan van 
és higgadtnak látszik a legvégső 
határig; még a folyosókon álló 
katonák és örök tisztelgéseit is 
ugyan olyan katonás tisztelettel 
viszonozza, mint a milyennel azo­
kat kapta.

Azt mondják, hogy modorában 
Washingtont igyekszik utánozni, 
a ki nem akarta megengedni, — 
hogy az alantasai túl tegyenek az 
udvariasságban rajta.

Kétségtelen, hogy a nagy blok­
kokat elfoglaló óriási hivatal egy 
tökéletesen szabályozott, óriási 
hivatal egy tökéletesen szabályo­
zott, óriási gépezet benyomását 
teszi, mely teljes gőzerővel dol­
gozik. A mindenütt észlelhető lá­
zas tevékenység annak a bizonyí­
téka, hogy az angolok kétségbe­
esett erőlködést fejtenek ki, hogy 
a háborút megnyerjék, vagy ha

ezt nem is érhetik el, a vereség sú­
lyát csökkentsék.

A hadsereg minden tagjába, a 
minisztérium személyzetének min­
den egyes alanyába azt a jelszót 
igyekeznek beoltani, hogy:

— “Mindenki tegye meg köte­
lességét, hogy ezt a háborút meg- 
nyerjükl”...

HARMADFÉLSZÁZ TENGER- 
ALATTJÁRÓ OROSZORSZÁG

RÉSZÉRE.

A “Sjöfarstidende” cimü lap 
szerint Oroszország amerikai cé­
geknél kétszázötven tengeralatt­
járó hajót rendelt, a melyekből 
állítólag kétszáz úgy készült, — 
hogy hadihajók födélzetén is el le­
het helyezni őket. Ezek mindösz- 
sze negyvenöt láb hossznak. A 
tengeralattjáró hajókat orosz gyá­
rakban amerikai mérnökök főfel­
ügyelete alatt és amerikai szaba­
dalmak mintáira készítik.

Cselédhiány 
Londonban.

A londoni szállók tele vannak 
angol családokkal, amelyek a cse­
lédhiánynak lettek az áldozatai. 
A szállósok azonban korántsem 
örvendenek a nagy tolongásnak, 
mert szobájuk ugyan van elég, de 
cselédjük annál kevesebb.

E gazdasági katasztrófa előidé­
zésében Lloyd George a föbünös, 
mert az ország minden női mun­
kaerejét becsöditette a muníció- 
gyárakba.

Az eddigi szobalányokat a ká­
véházak. helyesebben mondva a 
borravalók csábították el. A szál­
lókban és penziókban szakácsnők 
helyettesítik a bevonult szakácso­
kat. A gyerekleány most unifor­
mist hord, és autóbuszt kormá-. 
n/oz. vagy pedig jegyet osztogat 
a földalatti vasúton.

©j A nemzeti kölcsön RUTTKAY JENŐ 
106 Avenue B New York, N. Y.

SCHWABACH & SON 
1347 First Ave. New York N. Y.
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Győzelem, vagy halál!. . . A magyar nemzetnek nincs más választás!...

A nagy világháború váltakozó hadiszerencséje megtanította rá az emberiséget, hogy nincs az a 
földi hatalom, a mely megtörhetné a hősi magyar hadsereg acélfalát, ha mögötte áll az egész nemzet.

Immár két év óta verik vissza, ritkítják, pusztítják hős véreink a Kárpátok sziklabástyáin meg­
tört, vérszomjas muszkatengert. Szerbia, Montenngro legyőzve, a világ-földrajzról eltörölve a porban 
hever a hős magyar fiuk lábai előtt. Belgium nincs többé s Franciaország keservesen fizeti meg, 
hogy a ravasz és álnok Angliának segített a tüzes gesztenyét kikaparni. Minden hajnalhasadás kö­
zelebb és közelebb hoz a végső győzelemhez. A mi drága véreink bíznak az Istenben, bíznak fegyve- 
reik erejében s bízvást bizva bennünk azt üzenik a tüzvonlaból: — MI KITARTUNK ÉS GYŐZNI 
FOGUNK, CSAK TI, AMERIKAI TESTVÉREINK, EL NE HAGYJATOK!

És az amerikai nép nem hagyja cserben az ősi haza védőit.

Az amerikai magyarság a második és harmadik hadikölcsönre harminc millió koronát adott és 
a negyedikre is fog adni legalább ennyit.

Mert mig hősi testvéreink utolsó csepp vérükig harcolnak, szülőföldünkért szenvednek és meg­
halnak, nemzeti becsületünk azt kívánja, hogy mi, akik egyetlen emberéletet sem kockáztathatunk 
vérző szülőhazánk érdekében, legalább kölcsön adjuk fölösleges pénzünket a nemzet és a magyar had­
sereg szükségleteire.

Az amerikai magyarság nem maradhat el az áldozatokban, a mint hogy dicső honvédeink sem 
akarnak hátramaradni a harcmezőn.

A magyar nemzet újjászületni, élni’akar s győznie kell!... Adjuk meg tehát rá a módot, a dicső 
magyar hősöknek.

Akinek van hozzá tehetsége, már pedig Amerikában minden magyar ember tud adni legalább 
száz koronát — a ki hallgat hazafias szive szavára, a ki jól számit, és megérti, Logy a mit kölcsön 
ad most az államnak, nem ajándékba adja idegennek, de saját boldogságára, gyermekei, testvérei 
jövőjéért, a szent magyar földért, a szülőhazáért adja kölcsön, azért, hogy vad ázsiai csordák ne 
gyújthassák fel szülőfaluját, az évezredes dicső múltú városokat, ne gyilkolhassák le a rettegő ma­
gyar asszonyokat, gyermekeket, hogy ne hajthassák korbácscsa) igába azt a büszke, szép országot, 
a mely nékünk az életünket adta.

A ki képes a hősöket tisztelni, családját és a szülőhaza szent földjét szeretni, az hallgasson a
haza felhívására. Menjünk jegyezni, a legújabb nemzeti kölcsönre, melyre most szólít bennünket a
magyar kormáhy, menjünk seregestől, mindannyian. Mozduljon meg New York magyarsága. Kel­
jenek fel Amerika magyarlakta városai, falvai. Egyszer már megmozdult az amerikai magyarság és 
pénzügyi erejével, áldozatkész szivével bámulatba ejtette a világot. Most még nagyobb erővel kell 
megmozdulnia.

A múlt nagy siker lelkesítő tudat legyen a magyar szivekben.
Segítsünk egymásnak és a szülőhazának a negyedik, úgy lehet, hogy győzelmi kölcsön összeho­

zásában.

Ki kell tartanunk mindvégig szorongatott szülőhazánk mellett. Méltóknak kell lennünk azok-
hoz a hősökhöz, a kik helyettünk és értünk is ontják vérüket. Legyünk méltók a dicső magyar had­
sereghez. Akkor áldás lesz Árpád népén, akkor emelt fővel állhatunk a történelem itélőszéke elé.

Ne akadjon egy renegát magyar sem, a ki nem hallgatja meg a szülőhaza kérését.

Jegyzés a negyedik Hadikölcsönre.
A Magyar Bank és Kei-eskedelmi Részvénytársaság, mely Magyarország egyik leghatalmasabb 

pénzintézete és a mely elsőnek indította meg Amerikában a hadikölcsön mozgalmat. New Yorki iro­
dája utján szlkratáviratbnn hívja fel az amerikai magyarságot, hogy hazafias szivétől sugalva, ve­
gyen részt a negyedik hadikölesönben.

S ne felejtsük el a régi közmondás aranyigazságát: — Kétszer ad, a ki gyorsan ad.

Nem ki^ín ez senkitől sem áldozatot. Ellenkezőleg. Minden takarékpénztárnál feltétlenül na­
gyobb biztonságot nyújt elhelyezett tőkénkre a magyar állam adóslevele, melyeknek szolvénykamnta
félévenként kerül az összes hazai és itteni aláíró helyeken kifizetésre.

A NEGYEDIK MAGYAR HADIKÖLCSÖN ÁRAI A KŐVETKEZŐK:
100 koronás negyedik 6-százalékos adómentes hadikölcsönkötvény ................................ $14—
Minden 100 korona után 5- és fél százalékkal kamatozó magyar hadikincstári jegyek $13.50-el 

fizetendők.
Ezen hadikincstári utalványok csak a következő címletekben kaphatók:

2000 KORONA _______________________ ______________________________
5000 KORONA ................................. ...................................................... .....................

imm korona 
50000 KORONA

$ 270.00
$ 675.00
$1350.00

... $6750.00
Ezen hadikincstári utalványok 1926-ban minden magyar királyi állampénztár és hivatalos 
jegyzési hely által teljes összegükben készpénzben be lesznek váltva.

A Magyar Bank és Kereskedelmi Részvény tár saság 4- és egy-negyed százalék kamatot fizet a 
takarékpénztári betétek után.

Forduljon az itt hirdetett bankárokhoz és pénzküldökhöz.
Megbízottakat keresünk Amerika minden részében. — Mindennemű felvilágosítással kész­

ségesen szolgál:

Németh Peter
a Magyar Bank és Kereskedelmi Részvénytársaság amerikai levelezője

155 Second Ave. New York, N. Y.
Telefon: Orchard 8192.

THE

© 414 Marekt St. Steubenville, 0.

NÉMETH & COMP.
1000 Parsons Ave., Columbns, O.

JOS. KOLLAR

127 Second St.
JOHN RIZSÁK

Passaic, N. J.
CSIPÖ LAJOS

477 State St. Perth Amboy, N. J.
EMIL GERMANUS 

185 Springfield Av. 214 Ferry St. 
Newark, N. J.

KRÉMER SANDOR 
305 Woodbridge Av. Chrome N. J.

LEOPOLD GYULA
1318 W. Dakota St. Dayton, 0.

319 E. 3rd St.
PEARL JÓZSEF

801 E. 3rd St.
South Bethlehem, Pa.

NYITRAY & POKORNY
85 French St. New Brunswick N.J.
THE FIRST NATIONAL BANK 

OF NORTHFORK 
Northfork, W. Va.

JOHN KISS
Kiss Bldg. Northampton, Pa.
FIRST NATIONAL BANK OF 

KEYSTONE 
Keystone, W. Va.

NATIONAL BANK OF 
COMMERCE 

Williamson, W. Va.
EUGENE KLEIN

168 Center St. Massena, N. Y.
IMRE KIRÁLY

303 E. 118th St. New York, N. Y.
NYERGES TESTVÉREK 

1783 W. 25th St. Cleveland, 0. 
Branch: Elyria, 0.

©
©

©

©
■ • ,

ANTALICS & BÉKASSV 
Franklin, N. J.

THE PROVIDENT SAVINGS 
AND TRUST COMPANY 

7th and Vine Sts. Cincinnati, 0.
THE STRUTHERS SAVINGS 

AND BANKING COMPANY 
Struthers, Ohio.

JOHN PHILIP0VIC
3611 N. Bway St. Louis, Mo.

JOHN AMBRUS
2111 So. Bway E. St. Louis, Hl.

FERDINAND S. R0B0TKAY
1683 Wright St. Chicago, Hl.

JOSEPH TACHOVSKY 
Delaware Ave. & 3rd St. 

Palmerton, Pa.
R. GOSZTONYI

3d & Linden st. So. Bethlehem, Pa
JOSEPH M. MYERS

799 So Main St. Phillipsburg, N.J.
B. L. NAMÉNYI

41 Exchange St. Buffalo, N. Y. 
Branch: 128 Military Road
GARY NATIONAL BANK ~

Gary, W. Va.
LAWRENCE SAVINGS & TRUST 

COMPANY 
New Castle, Pa.
KLEIN & IZAY

542 Factory St. Watertown, N.Y.
JOHN DEZSŐ

333 Hancock Av. Bridgeport, Con.
PETER BERBERICH

307 Court Block St. Paul, Minn.
FRANK BOLDIZSÁR 

7783 E. 79th St. Cleveland, 0.

West 25th St.
A. METZNER

Cleveland, 0.

©

©

©
JOHN KOVACS . '

30 Grand St. Brooklyn, N. Y. (g) 
Branch: — 155 Clinton Ave.

Maspeth, L. I. z=s
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MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1916. JUNIWS 16.

Takarítson meg 25-50 százalékot!
Bányászok kerestetnek.

Borain és szeszes italain.
Vásároljon magától a bortermelőtől és a szeszgyártól.

ALÁBB OLVASHATJA A BOR-ÁRAINKAT:
Catawba lx>r 48-50 gallonos hordó.............. $24.—
Más fehér borok 48-50 gallonos hordónként $20.50, $20.00, $34.—
Ohio Claret bor 48-50 gallonos hordónként $21.—
Más veres borok 48-50 gallonos hordónként $21.—. $24.—, $29.

MI FIZETJÜK A HADI ADÓT.
Engedélyijei biró elárusítók 4 dollárt levonhatnak a hadiadó 

fejében a fenti árakból.
írjon teljes bor- és szeszes ital árjegyzékünkért.
SZÁLLÍTÁSI FELTÉTELEK: Készpénz a rendeléssel vagy 

draft a szállító levéllel valamelyik bankra.
Adjon nekünk egy próba-rendelést. Nem kockáztat semmit 

sem. Kezeskedünk arról, hogy: — “MEG LESZ ELÉGEDVE, — 
VAGY VISSZAADJUK A PÉNZT."

THE SCHUSTER COMPANY
Dept. Z. 2214-16-18 East 4-ik utca, CLEVELAND, 0.

Szemben a Sheriff streetl Marketháznak.

KIHIRDETÉSEK ÁRA.
ELADÓ üzletek vagy birtokok to­

ronként 15 cent.
HÁZASSÁG és nyíltért közlemény 

soronként 25 cent.
TÁRSULATOK bányászokat kere­

ső hirdetése: inchenként $1.50.

MUNKÁT KAPHAT 15—20 em­
ber azonnal a Tomkins Cove-i, kő­
bányában, a hol teljes erővel megy 
a munka. A fizetést most emel­
ték és a legkisebb kereset két dol­
lár naponta. Azok a honfitársak, 
a kik megunták már a muníció- 
készítést, vagy a földalatti mun­
kát, forduljanak bizalommal hoz­
zám állandó munka végett.

WARGA GYÖRGY, P. 0. box 
66, Tomkins Cove, N. Y.

FARM 16 és háromnegyed akeros, 
fele részben feltörve, három nobás 
lakóházzal, egyenes talajon, North 
Carolina államban eladó. A vasúti 
állomástól 1000 yardnylra van, ha­
sonló közelségben vannak az üzletek 
és az iskola. Ára 900 dollár, vagy 
850 dollár készpénz. Mellette egy 10 
akeros farm (töretlen föld) 350 dol­
lárért szintén eladó. Bővebbet a tu­
lajdonos ir. John Mojzer, P. O. B. 
473, Holden, W. Va.______

Eladó farm. Hatvanhárom hold, a 
melyből 40 hold tleita. a többi erdő. 
Szén nagy gyümölcs kert, szőlővel. 
Van a botokon szép ház. latAllö. kút 
és minden szükséges
Magyar farmerok szomszédságában, 
ólombánya közelében, ahol munkát 
la lehet télen kapni. Ára egyezer egy- 
ezáz dollár. Cim: Titizer Antal, Box 
7, Flat River, Mo. • 

8Ö akeros farm, három szobás uj 
házzal és melléképületekkel felsze­
relve, 3 mértföldnyire egy 35 ezer 
lakosú nagy városhoz, ahol minden 
terményt legjobb piaci árban lehet 
értékesíteni, eladó. 20 aker szántó 
föld, a többi erdő és legelő. Ezt a 
szép farmot betegségem miatt vagyok 
kénytelen jutányos árban eladni. — 
Venni szándékozók Írjanak bővebb 
felvilágosításért a tulajdonoshoz:— 
Vopély Mihály, R. F. D. 1, box 125, 

Uricks, Va.

Keresem Horváth Gyula Ugocsa- 
megye, mátyfalvai illetőségű unoka­
öcsémet, s kérem őt vagy a róla tu­
dókat, szíveskedjenek velem elmét 
közölni. László Zihor, Box 13, Whit­
mans, W. Va.

Tenturics Józsefet keresem, kérem 
X vagv a róla tudókat, szíveskedje­
nek velem címét közölni. Tenturics 
Józsefné, c. o. Varner Bros. No. 3320 
Bridgeport, Conn. _______ _____

EGY ÉRTÉKES TELEK Mctuchin. 
N. J.-ben eladó. Én a telket hat év­
vel ezelőtt vettem 150 dollárért és 
Jelenleg sokkal többet ér. Venni 
szándékozók írjanak erre a cimre: 
JOHN VADÁSZY, box 94. Rossiter. 
Pa. —

KERESTETIK. 
HORVÁTH DÁNIEL, Olaszliszka, 
Zemplén megyei Illetőségű. A ki 
tartózkodási helyét és pontos elmét 
tudatja velem, $5.— jutalomban ré­
szesül. Címem: BARTÓK JÓZSEF. 
l>ox 147, Eldorado, Ill.

KUBIK JÁNOS, ERDÓBÉNYE, 
Zala megyei ismerősömet keresem, a 
ki nálam 1914-ben burdon volt és 
a burd árával adós maradt, amiről ő 
saját keze aláírásával elismervényt 
adott. Kérem öt, vagy a ki tud hol­
létéről, engem szíveskedjenek érte­
síteni. KALLAY JÓZSEF, Box 78, 
Seminole, Pa.

Dr. L.F. Lawson
FOGORVOS.

A magyarság szives pártfogását kirí

Williamson, W. Va.

SZABADALMAKAT 
kieszközöl bel- és külföldön, azok 

értékesítését közvetíti 
HERZOG ZSIGMOND 

az Egyesült Államok szabadalmi hi­
vatalában bejegyzett szabadalmi ügy­
vivő s a budapesti kir. műegyetemen 

végzett oklevles mérnök.
110 NASSAU BT., NEW YORK. 

Este és vasárnap 955 -2nd Ave.

ó- W. H. Sperow 
FOGORVOS 

NORTHFORK, W. VA. 
A First National Bank felett 

Kéri a magyarok pártfogását.

Dr. L L BELCHER
Main Island Creek Coal Co. 

FOGORVOS 
WELCH, W. VA.

Irodám a Welch Drug Store 
felett van

A környékbeli magyarság párt­
fogását kéri.

Dr. D. B. AKERS
FOGORVOS 

Justice épület, a Leader Store 
felett 

LOGAN, W. VA.
Kéri a magyarok pártfogását.

Norton, Va.
Kéri a magyarok párt­

fogását.

Dr. J. B. Jones 
FOGORVOS

Papp Ferencné

Egyleti zászló, sapka, 
arany- és szalag jel­
vény, vállszalag és 
egyleti kalap készítő.
Mrs. FRANK PAPP 
332 East 18th Street 

NEW YORK.
(1. és 2. ave.-k közt) 
Magyar egyletek bi­
zalommal fordulhat­
nak hozzám. — Min­
tákat szivesen küldök

ST. LOUIS1 
MAGYAR ÜGYVÉD

Weisz Márton
MAGYAR ÜGYVÉD
ÉS JOGTANÁCSOS

604 CHEMICAL BUILDING, 
721 OLIVE STREET 

TELEFONOK: 
Bell, Olive 2088 

Kinloch, Central 2088

A. R. VASS 
BONDTOWN, Va. 

Egyedüli magyar 
közjegyző Clinch­

field vidékén.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■■ B 

: Munka és egészség! :
■ Miért dolgozik az egészségtelen plézeken? Mikor ugyan- ■ 
g annyi, ha nem több pénzt kereshet ■

DANTE, Va.
“ bányáiban, hol családja egészséges, füstmentes levegő- ■ 
■ ben, teljesen újjá alakított házakban lakhat. — Bányá- ■ 
■ ink gázmentesek! Magas szén, pik és masina. Megbizha- ■ 
■ tó embereknek útiköltséget előlegezünk. Templomok, ■ 
" iskolák, Vérhovay Betegsegéiyző és Munkás Betegsegély- B 
■ ző Egylet a telepen. Magánosok számára jó burdosházak. J 

—írjon magyarul erre a cimre:

É Clinchfield Coal Corporation É
DANTE, VA.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a,.

STAFFORD COAL COMPANY
Ezelőtt Neiv Center Coal Company

BAXTER, West Virginia
tudatja a volt munkásait, hogy ismét teljes üzemben van 
a baxteri bánya és szivesen ad munkát az összes volt bá­
nyászainak. Uj bányászt szintén szivesen vesz fel, ren­
des fizetéssel. Jó lakóházak vannak a telepen. Állandó 
munka 15-26

- Hazai hírek -
CSANAD MEGYE.

A rejtelmes halott. — A ma­
kói közkórházban pár nappal 
ezélőtt meghalt egy idős nő, a 
ki Breyk Emilia angol nyelvta­
nárnőnek mondta magát a fel­
vételkor s az anglikán vallásu 
egyházat vallotta felekezetének 
s ehez képest az evangélikus te­
metőben akarták eltemetni, bár 
a kórház vezetősége már a róm. 
kath. temetőben is megásatta a 
sirt. Közben azonban a hatóság 
átvizsgálta Breyk Emilia két 
ládában levő hagyatékát és ab­
ban egy iratcsomót találtak, a 
melyből előkerült Breyk Emi­
lia születési anyakönyvi kivona­
ta is. Ebből kiderült, hogy az 
elhunyt nő tulajdonképen Stei- 
nerberg Emilia, a ki Bécsben, 
1851-ben született és nem ang­
likán, hanem izraelita vallásu. 
Ifjabb éveiben színésznő volt s 
Selbach Emilia néven szerepelt 
a színpadon. Valószínű a fel­
tevés, hogy az idegen hangzá­
sú nevet csak azért vette fel, 
hogy ezáltal könnyebben kap­
hasson tanítványokat angol és 
francia leckéihez.

CSONGRÁD MEGYE

A félkarú színész. — Minden 
képen érdekes előadás volt a 
szegedi színházban; az est hő­
se egy valódi hős volt: Szalay 
Antal, a színháznak önként a 
harctérre ment hősszerelmese, 
a ki karját vesztetten tért visz- 
sza az orosz harctérről. Most 
uj foglalkozás után kell néznie. 
Hogy a szegedi közönségnek al­
kalma legyen búcsút venni tő­
le, a tiszteletére estélyt rendez­
tek, melynek folyamán szava­
latokkal és egy szerep eljátszá­
sával ő, a hős színész is részt- 
vett. A szerepet a “Muzsika” 
című darabban testvére, Sza­
lay János irt a számára; az ér­
dekes kis darab egy zongora- 
müvészről szólt, a ki a harctér­
ről bénán érkezik vissza. Sza­
lay Antalnak, de magának a 
darabnak is nagy sikere volt.

A szegedi elítéltek. — Sze­
gedről jelentik: A szegedi had­
seregszál litók második csoport­
jának vádlottal közül Gombos 
kereskedő, a kit a Kúria két évi 
fegyházra ítélt, nem jelent meg 

bajor állampolgár, artista és a 
budapesti közönségnek megmu­
tatni akarta, hogy mi mindent 
elbírnak a bajorok. A rendőr 
az esetről jelentést tett a kapi­
tányságnál.

Gyermekek balesete. — Rá- 
koszentmihályon, a Rákóczy ut 
57 számú ház előtt Major Gá­
bor napszámos tiz éves Irén ne­
vű leánykája labdájával ját­
szadozott. A labda elgurult, a 
kis leány utána szaladt és egy 
BÚR villamos kocsi alá került, 
a mely a kis leánykát elgázolta 
a kit nagyon súlyos sebeivel a 
Rókus-kórházba vittek.

Az Alsó Erdősor utca 18 szá­
mú házban Piskán István nap­
számos hat éves Ferenc fia az 
első emeletről játék közben le­
esett és életveszélyes sérülése­
ket szenvedett. Bevitték a Do­
logházi kórházba.

SZABOLCS MEGYE,
Elgázolt szekér. — Molnár 

Istvánné hetven esztendős és 
Molnár János hatvan éves ibrá- 
nyi lakosok egy szekér lisztet 
fuvaroztak haza. Este nyolc 
órakor hajtottak keresztül az 
ibrányi temető mellett a vasú­
ti sínen. A szekér megakadt a 
sínek között, nem sokára pedig 
arra robogott a csongrádi vo­
nat. A vonat elütötte a szeke­
ret. Molnár István és Molnár 
Jánosné súlyosan megsebesül­
tek. Külön vonat vitte be őket a 
nyíregyházai Erzsébet kórház­
ba. A megindított vizsgálat ki­
derítette, hogy a vonatvezető 
nem hibás.

UNG MEGYE.
Autókatasztrófa. — Megdöb­

bentő szerencsétlenséget jelen­
tenek Ungvárról: — Rátonyi 
György automobiltiszt, báró Pe- 
rényi államtitkár mostoha fia, 
Ung megye kormánybiztos-fő­
ispánjával, gróf Sztáray Gábor­
ral, a kihez be van osztva, Mun­
kácsra indult automobilon. Alig 
hagyták oda Szeredvényt, lej­
tőn lefelé az egyik pneumatik 
szétpattant. Gróf Sztáray és 
a soffőr veszedelmet sejtve még 
a kellő pillanatban leugrott az 
automobilról, Rátonyinak azon­
ban nem sikerült megmenekül­
nie. Az autó maga alá sodor­
ta és valósággal össze lapította 
a szerencsétlen tisztet. Ször­
nyet halt. Ungvárra vitték és 
a vármegyeháza nagy termében 
felravatalozták.

A szocialista iskola állami 
kezelésben. — Szombathelyről 
jelentik: — A sokat emlegetett 
bögötei szocialista iskola törté­
netében forduló pont állott be. 
Ismeretes, hogy Batthányi Er­
vin gróf, a szociál-demokrata 
mágnás kivándorolt hazájából, 
és valahonnan egy amerikai vá­
rosból intézte a bögötei birtok 
eladásának ügyét, a mivel a szo­
ciál-demokrata iskola sorsát is 
megpecsételte. Már akkoriban 
volt szó arról, hogy az iskola 
jellege megvátozik és az állam 
tulajdonába megy át. Ez most 
február elsején be is követke­
zett. Batthányi Ervin gróf szo­
cialista elemi iskoláját állami 
kezelésbe vették és a kultusz­
miniszter már ki is nevezte az 
iskola tanitónőjévé Nagy Julia 
szombathelyi tanítónőt.

VESZPRÉM MEGYE.
Hősi halál. — Szabó Sándor 

lepsényi kántortanitó az ison- 
zói fronton egy shrapnell lövés­
től fején találva hősi halált 
halt.

Bányászok kerestetnek.

BÁNYÁSZOK KERESTETNEK

Nős és magános emberek a STONEGA COKE and COAL COMPANY 
virginiai bányáiba. Pik és masina szén, nyitott lámpa, Jó top és 
száraz bányák. Magas szén. Jó megélhetési viszonyok. Peda két 
hetenként. Megfelelő személyeknek útiköltséget előlegezünk. 
Bővebb felvilágosításért írjon e címre magyarul: STONEGA COKE 
and COAL CO.' Box 149, STONEGA, VA.

az ítélet kihirdetésén, mert — 
mint népfelkelő a harctéren 
van. Nem jelent meg továbbá 
a két évi fegyházzal sújtott Lo­
ria Henrik sem, a ki a budapesti 
gyüj tőfogház kórházában fek­
szik súlyos betegen. Mandi Si­
mon makói nagykereskedő, a ki 
nem régen öngyilkosságot kísé­
relt meg a CsiHagbörtönben, a 
szerzett sebéből kigyógyult.

PEST MEGYE.
Tolvajok a Párisi Nagy Áru­

házban. — A Párisi Nagy Áru­
ház Andrássy úti üzlete Vácról 
egy névtelen levelet kapott, a 
melyben a levélíró közli, hogy 
onnan egy tolvajbanda jár be 
az áruházba és állandóan lop­
kod mindenféle árucikkeket. A 
felvilágosított áruházi üzletve­
zetőség feljelentette a tettese­
ket és a rendőrség megindítot­
ta a nyomozást, melynek ered­
ményeként megállapította azt, 
hogy. Schonberger Jánosné, sz. 
Tóth Róza harmincegy éves fi­
atal napszámosnő, Mezei Med­
ve Istvánné, szül. Schönberger 
Mária napszámosnő és még két 
más fiatalokra nő, egy napszá­
mosnő és egy cseléd, valameny- 
nyien váci lakosok, már hosszú 
idő óta bejárnak az áruházba 
és onnan mintegy háromezeröt­
száz korona értékű dísztárgya­
kat és egyéb cikkekgt loptak. A 
lopott dolgok nagyobb részét el 
adták Kovács Jánosné és Cza- 
vadi Gizella váci lakos, napszá­
mosnőknek adták el. A rend­
őrség az eljárást az utóbbiak 
ellen orgazdaság és a többiek 
ellen pedig tolvaj lás miatt in­
dította meg.

A ki elgázoltatja magát. — 
Az Oktogon téren, egy igen ma­
gas és igen kövér ur, a ki az út­
testen sétált, hirtelen az arra 
jövő automobil elé vetette ma­
gát, a mely menten elgázolta. 
Az esetnek magának igen sok 
szemtanúja volt, a kik riadtan 
szaladtak össze; a kávéházak­
ból is kiszaladtak az emberek, 
rendőr is ker ült elő végre nagy 
nehezen, a kövér ur azonban az 
automobil alól szépen kényel­
mesen felkelt és mintha semmi 
sem történt 'volna, nyugodtan 
tovább indult . A rendőrnek is 
egész kedélyesen bemondotta, 
hogy Marinó Marissimó a neve,

Ezer bányász 
kerestetik.

Nálunk a bányászok átlagos napi keresete négy dollár és ötven 
cent. — Kétszer adtunk nagy fizetés Javítást ez év február elseje 
éta. — Minden héten hat napon biztos munka. — Jó iskolák és 

templomok a telepen.

United States Coal & Coke Co.
Gary, McDowel Co. West Virginia.

Felveszünk 25-30 magyarbányászt
lehetőleg gyakorolt loadereket. Akik nem értenek a munkához, 
olyanokat szivesen tanítunk. Shaftes bányánk van, amelyben a 
szén magassága négy- és fél, öt láb, a rendes két és fél tonnás 
Standards kárékat használunk és kárénként 75 centet fizetünk. 
Életviszonyok a telepen olyan Jók, mint akárhol, de jobbak, mint 
sok helyen az államban.

Vegyen jegyet Welch, W. Va.-ig és telefonáljon, s azonnal b« 
küldünk önért. Vagy jöjjön ki Welchről maga.

STANDARD POCAHONTAS COAL CO.
Capels, West Virginia.

Bányászok kerestetnek
Nős és nőtlen bányászokat keresünk öt—nyolc láb magas szenü 
bányáinkba. Van pick és masina munka. Jó levegő, nyitott lám­
pa. Jó lakóházak villanyvilágítással. Egy és két tonnás kárék. 
Jó munkások itt szép pénzt kereshetnek. Megfelelő embereknek 
előlegezzük az útiköltséget. Két hetenként fizetünk. írjon ma­
gyarul erre a címre: !

WISE COAL cl COKECO. 
Dorchester, Virginia.

i Consolidation Coal Co. i 
■

Jenkins, Kentucky 
■ r
■ keres jó magyar bányászokat. Állandó munka és jó fi- ■ 
b zetés. Jó lakóházak vannak. Gyűlések vagy mulatságok " 
■ részére a kompánia adott egy klubházat. Van a telepen ■ 
■ elemi és felső iskola, úgyszintén templomok is. Bővebb B 
■ felvilágosításért írjon (magyarul) az alábbi cimre:

■ Mr. Gottlieb Rezső, Box 634 Jenkins, Ky. •
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Í Olcsó pénzküldési
JÓTÁLLÁS ÉS BIZTOSÍTÉK MELLETT

1OO korona csak $14.00
í A. J. Durchinszky Box 132 Logan, W. Va. g 
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NAGY JÓZSEF
SZABÓ ÜZLETE.
NORTON, VA.

Készít ruhákat mérték után
a legjobb kivitelben.—Diva­

tos szabás.—Olcsó árak.


